
IV. KSZTAŁCENIE NAUCZYCIELI NA PO ZIO M IE WYŻSZYM

Kształcenie nauczycieli w uniwersytetach

STUDIA MAGISTERSKIE DZIENNE W UNIWERSYTETACH 
NA KIERUNKACH NAUCZYCIELSKICH

Po II w o jn ie  św iatowej odbudow a szkolnictwa wyższego dokonywała sę  

w edług zasad organizacyjnych i na podstawach prawnych ustalonych 

w okresie m iędzywojennym. Zadaniem  szkół wyższych było m. in. wyrówna

nie strat kadry nauczycie lskie j z wyższym wykształceniem, tęp ione j przez 

okupanta. Na abso lw entów  uniwersytetów  1 czekało m.in. szkolnictwo śred

nie ogó lnokształcące, zawodowe i zakłady kształcenia nauczycieli, gdyż 

w czasie okupac ji szkoły te poniosły ogrom ne straty. Dgżenie do dem okra

tyzacji oświaty w ym agało rozbudowy szkolnictwa, w tym i średniego, oraz 

zapewnien ia  mu odpow iedn io  wykształconej kadry nauczycielskiej.

K w a lifikac je  zawodowe nauczycie li szkół średnich ogólnokształcących 

i zakładów  kształcenia nauczycie li po II w o jn ie  św iatowej normowały prze

pisy ustanow ione w okresie m iędzyw ojennym 2. Posiadali je  ci, którzy ukoń 

czyli studia przedm iotowe zakończone egzaminem magisterskim, po zdaniu 

egzam inu państwowego na nauczycieli szkół średnich przed państwowa ko

misja egzam inacyjną. Sesje egzam inacyjne odbywały się dwa razy w roku 

Pełny egzamin na nauczyciela szkół średnich po 1924 r. składał się z trzech 

części: praktycznej (przeprowadzenie lekcji p róbnej), pisemnej (w ypracowa

nie z zakresu pedagog ik i, dydaktyki ogó lne j lub  dydaktyki szczegółowej 

danego przedm iotu nauczania), ustnej (z psychologii wychowawczej, peda 

gog ik i i dydaktyki ogó lne j, dydaktyki przedm iotu nauczania, organ izacji 

szkolnictwa ze szczególnym uwzględnieniem  szkolnictwa w Polsce, historii 

wychowania, h ig ieny szkolnej, znajom ości program ów szkolnych, ustaw, waż

1 W opracowaniu będziemy używać następujących skrótów na oznaczenie poszcze
gólnych uniwersytetów: Uniwersytet Gdański — UG, Uniwersytet Śląski — USl., Uniwer
sytet Jagielloński — UJ, Uniwersytet M. Curie-Skłodowskicj — UMCS, Uniwersytet Łódz
ki — UŁ, Uniwersytet im. A. Mickiewicza — UAM, Uniwersytet im. M. Kopernika — 
UMK, Uniwersytet Warszawski — UW, Uniwersytet Wrocławski im. B. Bieruta — UWBB.

- Zebrał je i omówił K. D z i d u s z k o ,  Uniwc-sytcckie kształcenie nauczycieli, War
szawa 1963, s. 9— 11.



niejszych rozporządzeń dotyczących szkolnictwa średniego, należytego o rie n 

tow ania  się w podręcznikach i pom ocach szkolnych w zakresie danego 

przedm iotu nauczania).

Do 1954 r. nie u regu low ano problem u uniwersyteckiego kształcenia 

studentów na kierunkach nauczycielskich 3. W  tym pierwszym dziesięcio leciu  

Polski Ludowej należy w yodrębnić dwa okresy: do 1948 r. w łącznie, w czasie 

którego obowiązywały studentów  cztero letn i okres nauki i program y naucza

nia w prowadzone w latach m iędzywojennych, i od 1949, a w ięc od usta 

now ienia dwustopn iow ego toku nauczania na szczeblu wyższym oraz wpro 

wadzenia nowych program ów  nauczania, które w szerokim stopniu uwzględniły 

elementy teorii m arksizm u-leninizm u. Do p lanów  studiów  I stopnia na k ie 

runkach nauczycielskich wprowadzone zostały wykłady i ćw iczenia z e lem en

tów nauk pedagogicznych, metodyki nauczania przedm iotu g łów nego oraz 

2-tygodniowa praktyka pedagogiczna na trzecim roku studiów. W  zakresie 

kształcenia nauczycieli u ruchom iono jedyn ie  ó-m iesięczne kursy przyspo

sobienia zawodowego na nauczycieli szkół średnich oraz pow ołano instytucję 

egzaminów uproszczonych skróconych, które można było składać do 1955 r.

D la absolwentów, którzy chcie li pracować w szkoln ictw ie średnim i za 

kładach kształcenia nauczycieli utrzymane zostały egzaminy pedagogiczne 

Egzaminowaniem zajm owały się komisje egzam inów państwowych na n a u 

czycieli szkół średnich. Komisje tak ie  istn ia ły w pierwszych latach pow o jen 

nych przy Uniwersytecie Warszawskim i Uniwersytecie Jagiellońskim . Zarżą 

dzeniem M in istra  O św iaty z dn ia  12 września 1945 r. w prow adzono skrócony 

egzamin pedagogiczny d la kandydatów  posiadających stopień m agistra, 

względnie równoważne studia i odpow iedn ią  praktykę. Rozporządzeniem 

M in istra  O św iaty z dn ia  11 m aja 1946 r. zwoln iono od egzam inu pedago 

gicznego tych nauczycieli szkół średnich, którzy nie m ogli się do niego 

przygotować ze względu na ciężkie przeżycia w o je n n e 4. W  1943 r. rozsze

rzono zakres wymagań przy egzam inie państwowym na nauczycie li szkół 

średnich ogólnokształcących i zakładów kształcenia nauczycieli o w iadom ości 

z nauki o Polsce i świecie współczesnym. Do w ydanego w tym celu rozpo

rządzenia M in istra  O św iaty z dn ia  7 lutego 1948 r. (z mocą obow iązu jącą  

od 1 kw ietnia 1948 r.) dołączony został załącznik określa jący zakres wym a

gań z nauki o Polsce i świecie współczesnym 5. Rozporządzeniem tym wy

szczególniono przedm ioty obow iązu jące  kandydata przy egzam inie. Program 

wymagań w zakresie tych przedm iotów ustanow iony został zarządzeniem 

M in istra  O św iaty z dnia  16 m aja 1950 roku c.

3 Kształcenie nauczycieli przez uniwersytety do początków lat sześćdziesiątych przed
stawił K. Dziduszko.

4 Dz. Urz. Min. Ośw., 1946, nr 5, poz. 134.
Dz. Urz. Min. Ośw., 1948, nr 2, poz. 25.
Dz. Urz. Min. Ośw., 1953, nr 9, poz. 127. Osobna publikacja pt. Program wymagań 

przy uproszczonym egzaminie państwowym na nauczycieli średnich szkół ogólnokształcą
cych i zakładów kształcenia nauczycieli, Warszawa 1950.



Utworzone jeszcze w 1921 r. jednoroczne Studium Pedagogiczne U n i

wersytetu Jag ie llońskiego wznow iło swoja dz ia ła lność po odzyskaniu n ie 

pod ległości 7. Na wniosek kierownika Studium , prof. dr W ładysława H e in 

richa, M in isterstwo O św iaty zwołało w g rudn iu  1945 r. w Krakowie trzy 

dniow ą konferencję  w spraw ie kształcenia nauczycieli. Uczestniczący w tej 

naradzie przedstaw icie le  trzech poziomów szkolnictwa (powszechnego, śred

n iego i wyższego) zaprezentowali koncepcie dotyczące kształcenia nauczy

cie li, w yjaśn ili w ie le  spraw z zakresu program owych zagadnień kształcenia 

nauczycieli, poparli ideę kształcenia nauczycieli szkół średnich przez u n i

wersytety, wykazali, że kształcenie na wszystkich szczeblach szkolnictwo 

jest procesem jedno litym , niepodzie lnym  8. Profesorowie uniwersytetów nie 

w idzie li możliwości kształcenia nauczycieli szkół średnich w innych, spec ja l

nie do tego celu powołanych szkołach.

W obec za trudn ian ia  przez w ładze szkolne osób bez dyplom ów upo 

ważniających do pracy w szkoln ictw ie frekw encja  na Studium spadła do 

m inimum. Do Studium  mogły zapisywać się zarówno osoby m ające ukoń

czone studia przedm iotowe zakończone egzaminem magisterskim, jak i stu 

denci, lecz nie wcześniej niż po ukończeniu trzech la t studiów  normalnych. 

M im o braku kandydatów , Studium  wzm ocniono dwiema ka tedram i: pedago 

g ik i dorosłych oraz oświaty i ku ltury dorosłych. N ie przyniósł zmian dla 

Studium  dekret o o rgan izac ji szkolnictwa z dn ia  28 października 1947 r. 

M in isterstw o O św iaty zatw ierdziło  przedwojenny program  nauczania. W  Stu

dium  Pedagogicznym obowiązywały następu jące  przedm ioty: h istoria  wy

chow ania, dydaktyka przedm iotu specja lnego, dydaktyka nauczania w k la 

sach I —IV szkoły powszechnej, h ig iena  szkolna, wychowanie fizyczne, p raw o

dawstwo szkolne. Studentów  obowiązywały wykłady, ćw iczenia oraz praktyka 

szkolna. Program ten poszerzył k ierow nik Studium , W ładysław  Heinrich, 

o dydaktykę języka ang ie lsk iego  oraz o zarys ana tom ii i fiz jo log ii systemu 

nerwowego. Jednak w końcu 1947 r. M in isterstw o O św iaty dokona ło  zmian 

w p lan ie  studiów  i ogran iczyło  liczbę godzin wykładów  dydaktyk szczegóło

wych z 5 do 3, a w niektórych wypadkach do 2 godzin tygodniowo.

Studium  Pedagogiczne reaktywowano też w Uniwersytecie W arszaw

skim 9. Zadaniem  tego Studium  było in ic jow an ie , prowadzenie i o rgan izow a

nie badań w dziedzin ie  nauk pedagogicznych, kształcenie w zakresie peda 

gogicznym kandydatów  na nauczycie li szkół średnich, zakładów kształcenia 

nauczycieli, kandydatów  do pracy społeczno-ośw iatow ej, psychologów

7 R. D u t k o w a, Studium Pedagogiczne UJ (1921— 1952), „Przegląd Historyczr.o- 
-Oświatowy" 1968, nr 4, s. 444— 470.

K Konferencja w sprawie kształcenia nauczycieli odbyta w K'■okowie w dniach 17, 
18, 19 grudnia 1945, Warszawa 1946.

!l Ponownie utworzone rozporządzeniem Ministra Oświaty z 9 IV 1946 z mocą obo
wiązującą od 1 X 1945 r. Działało w ramach Wydziału Humanistycznego. Od 1946 r. po 
siadało statut (Dz. Urz. Min. Ośw., 1946, nr 5, poz. 126).



szkolnych, kształcenie i dokszta łcanie pedagogiczne czynnych nauczycie!; 

szkół wszystkich typów i p racow ników  adm in is trac ji szkolnej. Na Studium 

przyjmowano studentów zwyczajnych i wolnych słuchaczy. S tudentam i zwy

czajnymi mogli zostać kandydaci posiada jący m agisterium , absolwenci liceów 

ogólnokształcących oraz osoby, które ukończyły zakład kształcenia kandyda 

tów na nauczycieli szkół powszechnych, a lbo  zdały równowartościowy egza

min i uzyskały dyplom na nauczyciela szkół powszechnych. Tak rozszerzono 

bazę rekrutacyjną do Studium  10. Różne przygotowanie kandydatów  i różne 

ich zamierzenia stały się powodem tego, że organ izow ano d la  nich studia 

według różnych p lanów  i o różnym czasie ich trw an ia . Program nauczania 

nie różnił się w zasadzie od przedwojennego.

W  Uniwersytecie Warszawskim i Jagie llońskim  obok studiów  p edago 

gicznych istn ia ły katedry pedagog ik i i psychologii. Przy innych uniwersyte

tach w ładze ośw iatowe w latach 1945—1949 pow oła ły katedry pedagog ik i 

i psychologii. Za jm ow ały się one kształceniem studentów  pedagog ik i i psy

cho log ii, w następnych latach kształceniem zawodowym kandydatów  na 

nauczycieli szkół średnich ogólnokształcących i przedm iotów ogó lnokszta ł

cących w zakładach kształcenia nauczycieli i szkołach zawodowych.

Kształceniem nauczycieli przedm iotów zawodowych w szkołach s p ó ł

dzielczych zajm owało się Studium  Spółdzielcze, dz ia ła jące  w ramach W y

działu Rolniczego Uniwersytetu Jagie llońskiego (do 1953 r.). Rozporządze

niem M in istra  O św iaty z dn ia  27 września 1946 r. w spraw ie organ izac ji 

studiów i egzam inów na tym Studium , ustanow iono na trzecim roku studiów  

przedmioty wspólne i należące do jednego  z czterech wybranych kierunków 

studiów. Czwartym kierunkiem  studiów  był kierunek pedagogiczny. W  trzech 

trymestrach III roku studiów  na tym kierunku studenci odbyw ali zajęcia 

z psychologii pedagogicznej, pedagog ik i ogó lne j, dydaktyki przedm iotów 

zawodowych w szkołach spółdzielczych -  wraz z próbnym i lekcjam i, h istorii 

i ustroju szkolnictwa, podstawowych zagadnień filozo fii, b io log ii w ychow aw 

czej, h ig ieny społecznej oraz sem inarium  z psychologii pedagogicznej. Po 

odbyciu trw a jące j dwa semestry praktyki k ierow anej w instytutach spó ł

dzielczych i egzam inie magisterskim , w skład którego w chodził m.in. przed

m iot pracy m agisterskiej kandydata, abso lw ent otrzymywał stopień m agistra 

nauk spółdzielczych n .

W  Uniwersytecie Poznańskim na W ydziale Rolniczo-Leśnym utworzono 

Studium Pedagogiczne d la  kształcenia przyszłych nauczycieli szkół rolniczych.

Nauczyciele wychowania fizycznego kształceni byli w Studium  W ycho

wania Fizycznego UJ i Uniwersytetu Poznańskiego. Na przykład Studium 

W ychowania Fizycznego UJ wznowiło dz ia ła lność w ramach W ydziału Lekar

skiego w 1945 r. i is tn ia ło  do 1 stycznia 1950 r. Nauczycieli wychowania

10 W okresie międzywojennym kształcono studentów trzeciego i wyższych lat studiów 
uniwersyteckich, a także absolwentów uniwersytetu ze stopniem magisterskim.

11 Dz. Urz. Min. Ośw., 1946, nr 11, poz. 309.



fizycznego kształcono na 3 -le tn ich  studiach. Przedmiotami przygotowujqcym, 

studentów  do zawodu nauczycie lskiego były: metodyka ćwiczeń gim nastycz

nych, psychologia, psychologia pedagogiczna w zastosowaniu do wf (s łu 

żyła ściślejszemu zw iązaniu studenta z jego przyszłym zawodem). W części 

praktycznej było m.in. prowadzenie lekcji g im nastyki 12 13.

Po d rug ie j w o jn ie  św iatowej studia uniwersyteckie organ izow ano w o pa r

ciu o przedwojennie p lany i programy. Do la t 1950—1952 studia pode jm o

w ała spora grupa słuchaczy starszych w iekiem , która posiada ła  świadectwa 

m atura lne  zdobyte przed w ojną  lub  w czasie okupac ji. D la młodzieży, która 

wskutek wojny nie uzyskała pełnego przygotowania w zakresie szkoły śred

niej, M in isterstwo O św iaty zorganizow ało w 1945 r. wstępny rok studiów H  

Zorgan izow ano również roczne kursy przygotowawcze na wstępny rok stu

d iów. W  roku akadem ickim  1948/49 zorganizowano 2 -le tn ie  studia przy

gotowawcze, likw idu jąc  jednocześnie kursy przygotowawcze i rok wstępny 

studiów. W  ciągu dw u le tn iego  nauczania w studium  słuchacze musieli 

opanow ać m ateria ł z zakresu szkoły średniej, mimo że od przerwania, 

względn ie  opuszczenia szkoły powszechnej, m inęło często kilka lat. Na u n i

wersytetach studia te wygasły w roku akadem ickim  1953/54.

Bilans pierwszego okresu przedstaw ia ł się następu jąco :

1. O bow iązyw ał tradycyjny, przedwojenny model studiów  z dawną za

sadą swobód akadem ickich, który w małym stopniu w prow adzał instytuc jo 

nalne bodźce zm ierzające do term inow ego odbywania  studiów. N iezadow a

la jąca  była efektywność studiów, co w konsekwencji powodowało pow ol

niejsze likw idow an ie  n iedoboru  w ykwalifikowanych pracowników, w tym 

i nauczycieli.

2. Studia uniwersyteckie podejm ow ała  mała ilościowo grupa kandyda

tów ob ję ta  na tu ra lną , progresywną drogą przechodzenia przez wszystkie 

poziomy szkolnictwa. D om inow ali kandydaci reprezentu jący typ drogi zakłó

conej, w iekowo starsi, dośw iadczeni życiowo.

3. Stosowano zm ienne p lany nauczania, da jące  duże możliwości w ykła 

dowcom w przedstaw ianiu wyników swoich badań.

4. W prow adzono egzam iny wstępne, jednakże bez ogran iczan ia  liczby 

przyjęć d la tych, którzy je  złożyli z wynikiem  pomyślnym.

5. M ała  była popu larność studiów  pedagogicznych i n iew ie lka liczba 

kandydatów  do egzam inów na nauczycieli szkół średnich i zakładów kształ

cenia nauczyc ie li; wprowadzono egzaminy uproszczone.

6. Uniwersytety przygotowywały nauczycieli pedagog ik i i psychologii 

d la liceów  pedagogicznych, nauczycieli wychowania fizycznego, nauczyciel' 

dla szkół spółdzielczych, nauczycieli d la  szkół rolniczych.

12 S. K i j a k ,  Studium Wychowania Fizycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, Akade
mii Medycznej i Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego w Krakowie w latach 1945— 1960, 
„Rocznik Naukowy WSWF w Krakowie", t. I, Kraków 1963, s. 85— 98.

13 Dz. U. RP, 1945, nr 21, poz. 122.



7. Dyskusja nad przebudowq szkół wyższych, a w szczególności u n i

wersytetów — poza w ystąpien iam i na konferencji g rudn iow e j 1945 r. -  

dotyczyła g łów nie  politycznych aspektów reorgan izacji szkolnictwa wyższego 

i nauki H.

Potrzeby w zakresie kadry in te ligenck ie j i w prow adzenie  od roku a ka 

dem ickiego 1947/48 p lanow ej rekru tac ji na poszczególne kierunki s tud iów 1", 

skłoniły w ładze ośw iatowe do wprow adzenia  studiów  dw ustopn iow ych: 3 do 

3,5-letn ich zawodowych i 1,5 do 2 -le tn ich  magisterskich. Podstawą prawną 

do wprowadzenia tych zmian był dekret z dn ia  28 października 1947 r.

0 organ izacji nauki i szkolnictwa wyższego 1G.

Studia dw ustopniow e wprowadzono zarządzeniem M in istra  Oświaty 

z 17 października 1948 r. O b ję ły  one rocznik rozpoczynający studia w roku 

akadem ickim  1948/49. Wydanym przepisom o studiach dwustopniowych 

z dnia 2 stycznia 1950 r. (z mocą od 1 września 1949 r.) pod lega li studenci 

rozpoczynający studia w roku akad. 1949/50 17. S tudia dwustopn iow e w p ro 

wadzono na następujących kierunkach wydziału hum anistycznego: h istorii, 

h istorii sztuki, filo lo g iach  — polskie j, rosyjskiej, ang ie lsk ie j, rom ańskiej, n ie 

m ieckiej, klasycznej i na kierunku nauk społecznych. O ddzie lnym  zarzą

dzeniem wprowadzono studia dwustopn iow e z zakresu nauk m atematyczno- 

-przyrodniczych (od 1 września 1949 r.) na następujących kierunkach: m a

tematyce, fizyce z geofizyką, chem ii, b io log ii, geogra fii 18. M inisterstwo 

Oświaty, pow ołu jąc studia pierwszego stopn ia  określiło  im też nowe plany 

studiów. D wustopniow ej o rgan izac ji studiów  nie w prow adzono na następu 

jących kierunkach studiów  dziennych: lekarskim , fa rm acji, stom ato log ii, f i lo 

zofii, socjo log ii, psychologii, weterynarii, na muzyce, plastyce, teatrze, film ie .

Ustawa z dnia  15 g rudn ia  1951 r. o szkoln ictw ie wyższym i o p racow n i

kach nauki przewidywała dwa stopnie studiów : pierwszy — kształcący p ra 

cowników o najwyższym w danym zawodzie poziom ie kw a lifikac ji zaw odo

wych i d rugi -  kształcący kandydatów  na pracow ników  nauki oraz przy

gotow ujący innych pracow ników  do sam odzielnej pracy badawczej przy 

wykonywaniu swego zawodu 19. U chw ała Nr 758 Prezydium Rządu z 1952 r. 

wyszczególniła szkoły wyższe i wydziały, które m iały upraw nien ia  do wy

daw ania  dyplom ów ukończenia studiów  d rug iego  stopnia. W  Uniwersytecie 

Jagiellońskim  takich upraw nień nie otrzymały wydziały — Rolniczy i Leśny, 

a w Uniwersytecie im. M arii C urie-Skłodow skie j — W eterynaryjny i Rolniczy.

14 Przegląd dyskusji na ten temat przedstawił W. P i o t r o w s k i ,  Zagadnienia nauki
1 szkolnictwa Wyższego, „Przegląd Socjologiczny", t. X, 1949, s. 490— 498.

13 Od roku akad. 1948/49 wprowadzono egzaminy wstępne na wszystkie sekcje, jednak 
bez ograniczenia liczby przyjęć dla tych, którzy je złożyli z wynikiem pomyślnym. Preli
minowana liczba przyjęć na rok I obowiązywała od 1953 r.

1,: Dz. U. RP, 1947, nr 66, poz. 415.
17 Dz. U. RP, 1950, nr 2, poz. 9.
1H Dz. U. RP, 1950, nr 2, poz. 12.
1,1 Dz. U. RP, 1952, nr 6, poz. 38.



W pozostałych uniwersytetach upraw nien iam i tymi ob ję to  wszystkie wydziały. 

D rugi stopień obe jm ow a ł tylko 20—25%  ogółu  studiu jących, którzy zdobywali 

tytuły m agistra. Ich program y m iały charakter bardzie j ogólny i teoretyczny. 

Studia wyższe dwustopn iow e m iały na celu dan ie  dużej liczbie absolwentów 

uniwersytetów pierwszego stopnia stanowisk pracy, które na nich czekały, 

w mniejszym stopniu uwzględnia ły one przyszłe kariery życiowe i naukowe. 

Dyplom ukończenia studiów  I stopnia stanow ił podstawowe kryterium uzyska

nia pierwszej pracy, zaś w przypadku nauczycieli k ilku le tn i brak egzaminów 

nauczycielskich ogran icza ł w łaściwą ocenę ich zdolności do pracy.

M im o te j ustawy, zaczęto sukcesywnie przechodzić w uniwersytetach 

od roku akadem ickiego 1952/53 na jed no lite  cztero letn ie  studia m agister

skie. W  roku akad. 1953/54 ostatn i rocznik studentów pierwszego stopnia 

zakończył studia. W  roku akad. 1954/55 opuścili uniwersytety pierwsi abso l

wenci magisterskich studiów  jedno litych , gdyż nowym planem studiów m a

gisterskich ob ję to  rocznik, który rozpoczął studia w roku akad. 1951/52.

Do roku akad. 1950/51 uniwersytety nie u regu low ały problem u peda 

gog icznego kształcenia studentów  na kierunkach nauczycielskich. Do szkoły 

szły ogrom ne rzesze absolw entów  bez przygotowania pedagogicznego. Od 

roku akad. 1950/51 w nowym p lan ie  studiów  I stopnia w prowadzono na n ie 

których wydzia łach i k ierunkach studiów  uniwersyteckich wykłady i ćw icze

nia z e lem entów  nauk pedagogicznych, metodyki nauczania przedmiotu 

g łów nego (spec ja lizac ji) oraz dwutygodniow ą praktykę pedagogiczną na 

trzecim roku studiów. O rgan izac ją  tych zajęć zajm owały się katedry pedago 

g ik i. Zm iany program owe i o rgan izacyjne  w Uniwersytecie Jagiellońskim  

nie zostawiły m iejsca d la Studium Pedagogicznego, które w 1952 r. uległo 

likw idac ji.

W prow adzan ie  pedagogicznego kształcenia studentów na kierunkach 

nauczycielskich w uniwersytetach zb iegło się w czasie z wprowadzeniem 

p lanow ego za trudn ien ia  absolw entów  szkół wyższych. Na podstaw ie ustawy 

z dn ia  7 marca 1950 r. o p lanowanym  za trudn ien iu  absolwentów  średnich 

szkół zawodowych oraz szkół wyższych 20 wydana została uchwała Rady M i

n istrów z dn ia  30 m aja 1950 r., która poddaw a ła  obowiązkow i przydziału 

pracy absolw entów  wszystkich wydzia łów  uniwersyteckich poza wydziałem 

praw no-adm in istracyjnym  21.

W  uchwale Nr 366 Rady M in is trów  z dn ia  26 m aja 1951 r. zamieszczono 

wykaz szkół wyższych i kierunków  studiów, których absolwenci pod lega li 

p lanowem u za trudn ien iu  22. Nakazem pracy ob ję to  absolwentów  filo lo g ii -  

polskiej, rosyjskiej, ang ie lsk ie j, rom ańskiej, n iem ieckie j, słow iańskiej, k la 

sycznej oraz h istorii, m atem atyki, fizyki, chem ii, astronom ii, b io log ii, geo 

g ra fii, geo log ii. O bydw ie  uchwały u trac iły  moc po wydaniu uchwały Nr 271

20 Dz. U. RP, 1950, nr 10, poz. 106.
-1 Mon. Pol., 1950, nr 67, poz. 787.
22 Mon. Pol., 1951, nr 47, poz. 618.



Rady M in istrów  z dnia  5 kw ie tn ia  1952 r. w spraw ie usta len ia  wykazu szkół 

wyższych, których absolwenci pod lega li w 1952 r. przepisom ustawy o p la 

nowanym zatrudn ien iu  absolwentów. O b ję ła  ona wszystkich abso lw entów  wy

dzia łów : matematyki, fizyki i chem ii, b io log ii i nauk o ziemi (nauk przyrodn i

czych), części hum anistycznego (filo log iczno-h istorycznego) — filo lo g ii:  p o l

skiej, rosyjskiej, klasycznej, h istorii, pedagog ik i, psychologii, nauk społecz

nych 2:{. Uchwałę Nr 149 Rady M in is trów  z dn ia  25 lu tego 1953 r. ob ję to  

planowym zatrudnieniem  także abso lw entów  filo lo g ii germ ańskie j i rom ań

skiej 21. W 1954 r. planowym zatrudn ien iem  ob jęc i zostali absolw enci m a

tematyki, fizyki, chem ii, b io log ii, geogra fii, h istorii, pedagog ik i, psychologii, 

filo lo g ii polskiej, rom ańskiej, ang ie lsk ie j, klasycznej, b ib lio tekoznaw stw a, fi - 

lozofii 2r\  W 1955 r. uchwalę Nr 395 Rady M in is trów  z dn ia  4 czerwca 1955 r 

planowym zatrudnieniem  ob ję to  abso lw entów  wydziału m atem atyki, fizyki 

i chem ii, b io log ii i nauk o ziemi, historycznego (h istoria ), pedagogicznego, 

filo log icznego (filo lo g ie : polskę, ang ie lskę, rosyjskę), f ilo zo ficzn e g o 23 * 25 *. Ro 

zmianach w systemie zarzędzania gospodarkę narodow ę po 1956 r., po za

spokojeniu najp iln ie jszych potrzeb kadrowych, od 1957 r. przestano faktycz

nie stosować nakazy pracy. Zniesiono je  fo rm a ln ie  w 1958 r.

B ilansujęc drugi okres kształcenia uniwersyteckiego, w tym i kształcenie 

nauczycieli, trzeba koniecznie dostrzec następu jęce  problem y:

1. Do p lanów  nauczania na niektórych kierunkach wprowadzono za ję 

cia z elementów nauk pedagogicznych, metodyki nauczania przedm iotu 

specja lizacji, praktykę pedagogicznę. U leg ło  likw idac ji S tudium  Pedagogiczne.

2. Na wszystkich kierunkach studiów  wprowadzone zostały sztywne p la 

ny studiów.

3. Od 1950 r. absolwentów  uniwersytetów obowięzywały przydziały pracy.

4. Od 1953 r. obow ięzywała pre lim inow ana liczba przyjęć na I rok wy- 

n ika jęca z państwowego p lanu zapotrzebow ania i za trudn ien ia  abso lw en 

tów szkół wyższych.

5. Od 1951 r. zaczęła obowięzywać dyscyplina studiów  27, którę do tych 

czas stosowano w bardzo ograniczonym  zakresie.

6. N iedobory kw alifikow anych nauczycieli szkół średnich, w prow adzenie  

studiów dwustopniowych, gdzie lata studiów  na stopniu I odpow iada ły  latom 

studiów w RWSR, stały się powodem dopuszczenia w 1949 r. absolwentów  

wyższych szkół pedagogicznych do pracy w szkoln ictw ie średnim zaw odo

wym i ogólnokształcęcym .

Zatrudn ien ie  absolwentów  nauczycielskich kierunków studiów  un iw er

syteckich w latach 1951 — 1954, tj. w poczętkowym okresie obow ięzywania

23 Mon. Pol., 1952, nr 33, poz. 477.
-4 Mon. Pol., 1953, nr 24, poz. 282.

Mon. Pol., 1954, nr A-23, poz. 374. Uchwała Rady Ministrów z dnia 23 II 1954 r.
:,i Mon. Pol., 1955, nr 56, poz. 695.
-7 Mon. Pol., 1951, nr 1— 91, poz. 1256.



nakazów pracy przedstawia tabela 1. Wynika z niej, że absolwenci uniwer 
sytetów mieli w tym czasie jeszcze duże możliwości podejmowania pracy 
poza szkolnictwem. Po nasyceniu wielu działów gospodarki narodowej i kul
tury absolwentami szkół wyższych, braki kadrowe odczuwała nadal oświata. 
Stąd coraz większa liczba absolwentów studiów uniwersyteckich wiązała 
z nią swoją karierę zawodową.

T a b e l a  1
ZATRUDNIENIE ABSOLWENTÓW NAUCZYCIELSKICH KIERUNKÓW STUDIÓW UNIWERSYTECKICH 

W  SZKOŁACH W  LATACH 1951-1954 28

Liczba

Lata absolwentów  
uniwersy

teckich

Absolwenci zatrudnieni w szkołach
—

ogółem w tym

liczba procent
szkoły LO m ło- 

podstaw. dzieżowe

inne

szkoły

1951 2 304 527 22,9 88 !1 327 112

1952 2 487 816 32,8 79 504 233

1953 2 523 1 032 40,3 244 566 222

1954 745 278 37,3 95 112 71

W  latach 1954—1975 w uniwersyteckim kształceniu nauczycieli dokonały 
się istotne zmiany. Oprócz studiów dziennych wprowadzono studia wie
czorowe, eksternistyczne, zaoczne, podyplomowe. Przez pewien okres kształ
cono w systemie wyższych studiów zawodowych; po zakończeniu tego 
eksperymentu zorganizowane zostały w uniwersytetach specjalności nauczy
cielskie. W  uniwersyteckim kształceniu nauczycieli można wyróżnić kolejne 
trzy okresy: 1954-1968, 1968-1973 oraz po 1973 r. W  pierwszym obowiązy
wały studia jednolite, jednak przedłużone do pięciu lat, nowe plany i zmo
dernizowane programy nauczania, uruchomiono także studia dla pracują
cych. W  drugim obok form z okresu poprzedniego uruchomiono wyższe 
studia zawodowe o trzyletnim okresie trwania (miały być wyższym stopniem 

kształcenia niż studia nauczycielskie) i dwuletnie studia magisterskie. Opra
cowano dla nich nowe plany i programy nauczania. Absolwenci wyższych 
studiów zawodowych kierowani byli do pracy w szkołach podstawowych 

i zawodowych. Trzeci polegał na zorganizowaniu specjalności nauczycielskich 
w obrębie kierunku studiów. Plany i programy nauczania na specjalnościach 
nauczycielskich były takie same jak w wyższych szkołach pedagogicznych. 
Studia na specjalnościach nauczycielskich i uniwersyteckich miały trwać 
4 lata.

Od 1954 r. podjęto decyzję o wprowadzeniu studiów jednolitych, trwa
jących 5 lub w niektórych wypadkach 5,5 lat. W 1956 r. przedłużono okres 28

28 MNSWiT, Departam ent Studiów Uniwersyteckich, Ekonomicznych i Pedagogicznych 

(dalej cyt.: MN-KN). Materiały dotyczące zatrudnienia absolwentów uniwersytetów. Dano 

te posiadają charakter orientacyjny.



studiów do la t p ięciu tym studentom , którzy rozpoczęli studia w roku a k a 

demickim  1953/54 i w latach następnych na matematyce, fizyce, geofizyce, 

astronom ii, chem ii, b io log ii, geogra fii, f i lo lo g ia c h : rosyjskiej, romańskiej., 

germańskiej, ang ie lsk ie j, klasycznej. Równocześnie w prow adzono jed no lite  

studia magisterskie na kierunkach: prawo, filo lo g ia  polska, h istoria , h istoria  

sztuki, a rcheo log ia  polska, a rcheo log ia  śródziemnomorska, e tnogra fia , b i

bliotekoznawstwo, dzienn ikarstw o; kierunku artystyczno-dydaktycznym, za- 

bytkoznawstwie i konserwatorstw ie. Studiam i p ięc io le tn im i ob ję to  studentów 

I i II roku studiów  w roku akadem ickim  195ó/572). S tudiam i p ięc io le tn im , 

objęto  więc też typowe kierunki nauczycielskie. Dzięki temu szkolnictwo 

mogło otrzymywać coraz lep ie j merytorycznie przygotowanych do pracy n au 

czycielskiej absolwentów, przy czym w nowych p lanach studiów  uwzględnione 

w większym wymiarze godzinowym elementy nauk pedagogicznych, metodykę 

nauczania przedm iotu g łów nego i praktykę pedagogiczng.

W latach sześćdziesiątych dokonano kolejnych zmian w szkolnictw ie 

wyższym. W latach 1963-1965 położono nacisk na unowocześnienie treści 

i metod kształcenia i na intensyfikację  studiów, przy jednoczesnym ich skra

caniu na niektórych kierunkach studiów, np. matematyce, fizyce.

Zachodzące w latach sześćdziesiątych przemiany w zakresie szkolnictwa 

wyższego nie zdjęły z uniwersytetów obowiązku kształcenia nauczycieli, 

a przeciwnie — nawet go rozszerzyły, co szczególnie zaznaczyło się na 

studiach d la pracujących :n. Kształcenie na poziom ie magisterskim  p row a

dziły też wyższe szkoły pedagogiczne (od 1954 r.), jednak ich udzia ł w n ie 

których dyscyplinach był m inim alny. D la tego n iektóre przedm ioty nauczania 

w szkołach średnich obsadzane były g łów n ie  abso lw entam i uniwersytetów.

Z powyższego zestaw ienia (tabe la  2) wynika, iż w uniwersytetach n a j

więcej absolwentów  na studiach m agisterskich wykształciły k ie ru n k i: peda 

gogika, b io log ia , chem ia oraz h istoria . Należy podkreślić, iż uniwersytety 

były jedynymi szkołami wyższymi kształcącymi absolw entów  f i lo lo g i i : a n g ie l

skiej, germ ańskie j, rom ańskiej, klasycznej, b ia łoruskie j, ukra ińskie j, s łow iań 

skiej.

M imo że nie dysponujemy dokładnym i danymi o za trudn ien iu  abso • 

wentów nauczycielskich kierunków  studiów  uniwersyteckich, w arto  zwróci:: 

uwagę na la ta : 1957, 1958 i 1959, w których ponad 90%  absolwentów 

podję ło pracę w różnych typach szkół. Zauważalne były tendencje  wzrostu 

zatrudn ien ia  od początku la t sześćdziesiątych w szkołach średnich, przy 

równoczesnym jego spadku w szkołach podstawowych.

Kształcenie uniwersyteckie nauczycieli odbywało  się na kierunkach n au 

czycielskich oraz w sekcjach, w yodrębnionych w ramach danego kierunku

:!l Dz. Urz. Min. Szk. Wyż. i CKK, 1956, nr 11, poz. 40.
30 E. M a I e c z y ń s k a, Kilka uwag no temat zadań uniwersytetów w obliczu reformy 

szkolnej, ,,Życic Szkoły Wyższej", 1961, nr 4, s. 31— 41.



LICZBA ABSOLWENTÓW WYBRANYCH KjERUNKÓW NAUCZYCIELSKICH 
PO STUDIACH MAGISTERSKICH W  UNIWERSYTETACH 

W  LATACH 1951-1963 ORAZ
PROCENTOWY UDZIAŁ TYCH UCZELNI W  KSZTAŁCENIU MAGISTRÓW 81

Uniwersytety

Kierunek studiów

Filologia polska

Filologia rosyjska

Historia

Pedagogika

Matematyka

Fizyka

Chemia

Biologia

Geografia

liczba magistrów

5 074 

915

4 333

1 948

2 431 

1 920

5 337 

4 872

3 037

! % ogólnej liczby 

magistrów

77,5

61,4

81.3

98.0
66.4

69.0

89.5

92.1

76.1

T a b e l a  3

ZATRUDNIENIE ABSOLWENTÓW NAUCZYCIELSKICH KIERUNKÓW STUDIÓW UNIWERSYTECKICH 
W  SZKOLNICTWIE PODSTAWOWYM I ŚREDNIM 

W  LATACH 1955-1963 32

Lata

Liczba

absolwentów
uniwpr«vte-

Absolwenci zatrudnieni w szkolnictwie

ogółem w tym:
u 111 tvci o y ic

tów liczba procent
szkoły

podstaw.

| LO m ło- 

I dzieżowe

inne

szkoły

1955 3 040 889 29,2 288 455 146

1956 1 985 718 36,2 247 395 76

1957 1 119 1 048 93,7 447 275 326

1958 1 669 1 570 94,1 736 328 506

1959 1 352 1 331 98,4 460 269 602

1960 1 955 941 48,1 195 244 502

1961 2 350 965 41,6 279 377 309

1962 2 489 895 36,0 174 504 217

1963 2 328 903 38,7 157 513 213

studiów. Wybór odpowiedniej sekcji przez studentów następował po dwóch 
latach studiów. Studenci odbywali zajęcia z elementów nauk pedagogicz- 
----------------  )

81 MN— KN, Zestawienia dotyczące kształcenia nauczycieli w latach 1945— 1963.

82 Tamże. Zob. też W. I w a n o w s k i ,  Kadry nauczycielskie. Zatrudnienie, ruch służ

bowy, odpływ, kształcenie, W arszawa 1968, aneks, tab. 1. Występuję w porównaniu 

z tab. 3 niewielkie różnice w rubryce ogółem w następujących latach: 1956 (713), 1958 

(1 550), 1960 (943), 1962 (864).



nych (na kierunkach nauczycielskich), które były za jęciam i obowiązkowymi., 

kończącymi się egzaminem.

W uniwersytetach kształcenie nauczycieli n ie zostało u ję te w w yodręb 

nione ramy specjalistyczno-zawodowe. O b lig a to ry jn y  tryb odbyw ania  zajęć 

pedagogicznych wraz z praktyką pedagogiczną spraw ia ł, że do pracy 

w szkole przygotowywano zarówno tych, którzy chcie li ją  tam pod jąć, jak 

i tych, którzy takiego zamiaru nie m ieli.

Uniwersytety zajm owały się nie tylko kształceniem wysoko kw a lifikow a 

nych kadr nauczycielskich na tradycyjnych kierunkach studiów, a le  i na 

nowych, zgłaszanych przez szkoły. Takiego zadania  p od ją ł się np. Uniwersytet 

im. M. Kopernika w Toruniu, u rucham ia jąc  w roku akadem ickim  1960/61 

kierunek artystyczno-pedagogiczny. Pierwsi absolw enci tego kierunku roz

poczęli pracę w szkoln ictw ie w roku 1965. W arto  tu podać, że na kierunek 

ten rekrutowano n iew ie lu studentów. W  roku akad. 1970/71 na pięciu latach 

studiów było tylko 128 studentów  (I -  29, II — 32, III — 23, IV -  22, V — 22) 33.

Uniwersytet Śląski w Katowicach prze ją ł po tam tejszej WSP i prowadził 

dale j następu jące kierunki studiów  dziennych: wychowanie techniczne, 

mechaniczny i e lektrotechniczny. Na przykład w roku akad. 1971/72 na wy

chowaniu • technicznym stud iow a ło  29 studentów, mechanicznym -  264, 

elektrotechnicznym — 242. W  tym też roku odbyła się pierwsza rekrutacja  

na nowy kierunek studiów  — in form ację  naukow o-techn iczną (przyjęto 41 

osób). W  1972 r. kadry nauczycielskie zasiliło  33 abso lw entów  wychowania 

technicznego (w 1971 r. — 48), 14 m echanicznego, 11 — e lektro techn icz

nego 34.

Uniwersytety organ izow ały dodatkow e, szczególnie d la  studentów  k ie 

runków humanistycznych, pozaprogram owe, dobrow olne  studia, aby m ogli 

oni znaleźć szersze możliwości za trudn ien ia . Tak np. w Uniwersytecie Ja

gie llońskim  zorganizowane zostało w 1965 r. M iędzywydziałowe Studium 

K u ltura lno-O św iatow e, którego ukończenie daw ało  możliwość za trudn ien ia  

absolwentom  kierunków, g łów nie  humanistycznych, w placówkach ku ltu ra lno - 

-oświatowych. Pierwsi absolwenci tego Studium  pochodzą z 1963 r. W  1969 i . 

w UJ zorganizowane zostało M iędzywydziałowe Studium  Biblio tekoznawstwa, 

którego ukończenie daw ało  możliwość za trudn ien ia  w b ib lio tekach  szkolnych 

i publicznych.

Kierunki nauczycielskie na studiach dziennych tworzone też były w n ie 

licznych filiach  uniwersytetów. S tw ierdzenie to odnieść można do O środka 

Dzia ła lności Zam iejscowej Uniwersytetu Jagie llońskiego w Katow icach, prze

kształconego tamże w 1966 r. na Filię Uniwersytetu Jagie llońskiego. 

O d 1 października 1963 r. w ramach O ddz ia łu  is tn ia ło  Studium  W ydziału 

M atem atyki, Fizyki i Chem ii UJ z dwoma kierunkam i studiów : matematyką

33 MN-KN, Zestawienia dotyczące ilości studentów w uniwersytetach.
31 Tamże.



i fizyką 3\  W  ostatnim  roku dzia ła lności Filii (1967/65) na kierunkach tych 

było 553 studentów  i 34 pracow ników  naukowych. Absolwenci tych kierunków 

zasilili kadrę nauczycielską G órnego Śląska i Zag łęb ia  ::c.

U dzia ł uniwersytetów w kształceniu specja listów  w zakresie nauk m ate

m atyczno-przyrodniczych, humanistycznych i wychowania technicznego w la 

tach 1964-1970 obrazu je  tabe la  4. Spośród 27 556 absolwentów  tych spe

c ja lizac ji 8 562 pod ję ło  pracę nauczycielską, co z kolei przedstawia tabe la  5. 

Najw iększa ich ilość pod ję ła  pracę w liceach ogólnokształcących, w szkołach 

podstawowych i w techn ikach zawodowych. W ynika to z tabe li 6. Zestaw ie

nie za trudn ien ia  nauczycieli z wykształceniem uniwersyteckim  za okres od 

1 październ ika 1970 do 30 września 1971 r. wskazuje, iż największą ich 

liczbę przyjęły szkoły w woj. katow ickim , a najm niejszą w woj. opolskim  

(tabe la  7).

Sprawę podniesien ia  poziomu nauczania i wychowania w szkołach 

podstawowych i średnich uwzględni! zakończony 17 marca 1954 II Zjazd 

PZPR. Zgodnie  z uchw ałam i Z jazdu zachodziła konieczność lepszego przy

go tow an ia  ideologicznego, naukowego i pedagogicznego nauczycieli oraz 

stworzenia w arunków  do dalszego podnoszenia ich kw a lifikac ji i doskona

len ia  metod pracy. W  oparc iu  o te wytyczne M in isterstwo O św iaty opraco 

w ało  p ro jekt u lepszenia systemu kształcenia nauczycieli szkół podstawowych 

i średnich. Projekt ten stał się podstawą ,.Uchwały Nr 276 Prezydium Rządu 

z dn ia  18 m aja 1954 r. w spraw ie ulepszenia systemu kształcenia nauczy

cie li szkół podstawowych i ś redn ich" 37. Zgodn ie  z tą ,,U chw a łą " kształcenie 

kandydatów  na nauczycie li szkół średnich odbywać się m iało m.in. w u n i

wersytetach, na wydzia łach odpow iada jących  przedm iotom  nauczania 

w szkołach średnich. Uniwersytety przygotowywać m iały kandydatów na 

nauczycie li klas VI11 —X I. Należy tu przypomnieć, że powyższa ,,U chw a ła " 

zb iegła się w czasie z przem ianam i organizacyjnym i w zakresie lat, planów 

i p rogram ów  studiów. O kreś liła , że jedną  z funkc ji uniwersytetów w Polsce 

jest kształcenie naukow o-pedagog iczne nauczycieli d la  szkół średnich.

,,Ustawa z dn ia  15 lipca  1961 r. o rozwoju systemu oświaty i wycho

w a n ia " 33 nie odnosiła  się do szkół wyższych. Po je j wydaniu straciła  moc 

ustawa z dn ia  26 września 1922 r. wraz z późniejszymi zm ianam i, dotycząca 

kw a lifikac ji zawodowych do nauczania w szkołach średnich ogó lnokszta łcą 

cych oraz sem inariach nauczycielskich. Kształcenie nauczycieli i wychowan

ków w myśl ustawy z dn ia  15 VII 1961 r. m ia ło na ce lu :

37 Dz. Urz. Min. Szk. Wyż., 1963, nr 9, poz. 62; 10 lat Uniwersytetu Śląskiego (1968— 
1978), Katowice 1978, s. 29.

3,; Kronika Uniwersytetu Jagiellońskiego za rok akademicki 1967/68, opr. L. Hajdu- 
kiewicz, Kraków 1971, s. 65.

37 Dz. Urz. Min. Ośw., 1955, nr 7, poz. 57.
31 Dz. U. PRL, 1961, nr 32, poz. 160.



1) teoretyczne i praktyczne przygotowanie do obowiązków nauczyciel ;i 
i wychowawcy, do realizacji zadań określonych w tej ustawie,

2) wpajanie zamiłowania do pracy pedagogicznej i zrozumienia jej 
doniosłości dla rozwoju kraju,

3) wdrożenie do samokształcenia, do podnoszenia poziomu swej wiedzy 
i kultury ogólnej i zawodowej,

4) przygotowanie do działalności społecznej i kulturalnej.
Ustawa postanawiała, że ministrowie, którym podlegają szkoły wyższe, 

w porozumieniu z Ministrem Oświaty określą warunki, jakim powinno od
powiadać kształcenie nauczycieli i wychowawców w szkołach wyższych im 
podległych.

T a b e l a  4
ABSOLWENCI UNIWERSYTETÓW -  STUDIA MAGISTERSKIE 

W  LATACH 1964-1970 39

Wyszczególnienie

i
1
1

Absolwenci w latach 1964— 1970 Razem 

w latach 

1964— 70
|
| 1964 ! 19Ć5

!
I 1966
I

1967 1968 1969 1970

Nauki matematycz

no-przyrodnicze 1 476

i
1 516 1 693 1 827 2 200 2133 2 645 13 490

Nauki

humanistyczne 1 460 1 622 1 948 1 970 2 267 2 324 '  2 374 13 965

Wychowanie

techniczne —
______ I I

— 40 46 15 101

Razem 2 936 3138 j 3 641 | 3 797 4 507 4 503 5 034 27 556

T a b e l a  5

ABSOLWENCI UNIWERSYTETÓW STUDIÓW MAGISTERSKICH PODEJMUJĄCY PRACĘ NAUCZYCIELSKĄ 
W  SZKOLNICTWIE JAKO NAUCZYCIELE PRZEDMIOTÓW OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH l 

W LATACH 1964-1970 40

Wyszczególnienie

Liczba absolwen

tów ogółem  

Liczba absolwen

tów podejmujących 

pracę nauczycielską 

% ogółu absolwen

tów

Absolwenci podejmujący pracę nauczycielską 
1964— 1970 Razem

1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970

w latach 

1964— 70

2 936

I

3138

I

3 641

!

3 797

|

4 507 4 503 5 034 27 556

1 136 1 150 1 156 1 081 1 013 1 425 1 501 8 462

38,0 36,6 31,7 28,5 22,5 31,6 29,8 31,2

M MN-KN, Materiały dotyczące absolwentów uniwersytetów i ich zatrudnienia. 

40 Tamże.



ABSOLWENCI UNIWERSYTETÓW STUDIÓW DZIENNYCH, KTÓRZY PODJĘLI PRACĘ 
NAUCZYCIELSKĄ W  SZKOŁACH I INNYCH PLACÓWKACH OŚWIATOWO-WYCHOWAWCZYCH 41

L a t a

Szkoły lub placówki —

1964/65 , 1965/66 1966/67 | 1967/68 , 1968/69 I 1969/70

Przedszkola 1
I ! _ .

Szkoły podstawowe 218 195 , 279 376 215 440

Szkoły specjalne 16 10 24 20 1 15 '! 18

Licea ogólnokształcące 472 443 ! 297 315 342 439

Z-dy kształcenia nauczycieli 62 i  58 I 29 ' 34 7 i 26

Zaśadnicze szkoły zawodowe 129 jj 153 I 198 106 | 127 ! 188

Technika zawodowe 204 257 263 162 i 231 231

Szkoły przysp. rolniczego 2 2 "  , 1 i 3 4

Placówki wych.-opiekuńcze 26 19 | 18 ! 15 17 i 22

Placówki wych. pozaszkolnego 7 22 16 13 19 I 8

Inne | — j 32 39 j 37 49

Razem 1 136 1 150
i

1 156 j 1 081 ! 1 013 1 425

T a b e l a  7
LICZBA NAUCZYCIELI Z WYKSZTAŁCENIEM UNIWERSYTECKIM

ZATRUDNIONYCH W  OKRESIE OD 1 X 1970 DO 30 IX 1971 R. :

m. st. W arszawa —  150 woj. Kraków — 83

m. Łódź —  75 woj. Lublin — 158

m. Kraków —  72 woj. Łódź —r 61

m. Poznań —  66 woj. Olsztyn — 31

m. W rocław —  86 woj. Opole — 18

woj. Białystok —  38 woj. Poznań — 132

woj. Bydgoszcz —  154 woj. Rzeszów — 42

woj. Gdańsk —  125 woj. Szczecin — 50

woj. Katowice —  232 woj. Warszawa — 108

woj. Kielce —  63 woj. W rocław — 135

woj. Koszalin —  59 woj. Zielona Góra — 35

Razem 1 973

Pedagogicznym kształceniem nauczycieli na uniwersyteckich kierunkach 
studiów zajmowały się katedry lub zakłady pedagogiki. W tym zakresie 
istniała tylko odrębność w Uniwersytecie Warszawskim, gdzie od 1957 r. 
funkcje te przejęło utworzone w tym roku Międzywydziałowe Studium Peda
gogiczne. Przygotowanie pedagogiczne było właściwie procesem odrębnym, 
realizowanym przez zespoły pracowników nie powiązanych z tokiem kształ
cenia merytorycznego. Należy stwierdzić, że w uniwersytetach nie doceniano 
znaczenia pedagogicznego kształcenia nauczycieli, na niektórych specjalno
ściach przedmiotowych ujmowano je wręcz jako coś ubocznego. 41 42

41 Tamże.

42 W. I w a n o w s k i ,  Oświata, nauczyciele, liczby, Warszawa 1973, aneks, tab. 2.



Pedagogiczne przygotowanie na kierunkach nauczycielskich w un iw er

sytetach składało się z trzech dzia łów :

1) wykładów i ćwiczeń z zakresu tzw. e lem entów nauk pedagogicznych,

2) wykładów i ćwiczeń z metodyki przedm iotu g łów nego (kierunkowego),

3) praktyki pedagogicznej.

Na niektórych kierunkach studenci odbyw ali obowiązkowo lub n a d 

obowiązkowo zajęcia (wykłady lub wykłady i ćw iczenia) z metodyki naucza

nia przedm iotu pobocznego. Na filo lo g iach  obcych wprowadzono sem inaria 

z metod aud iow izualnych w nauczaniu w wymiarze od 30 do 60 godzin 

rocznie :::.

Rozmieszczenie poszczególnych dzia łów , składających się na pedago 

giczne kształcenie na kierunkach nauczycielskich w uniwersytetach w yg lą 

dało następu jąco:

1) elementy nauk pedagogicznych — semestry V i VI lub  VI i VII,

2) metodyka nauczania przedm iotu spec ja lizacji — semestry VII i VIII, 

lub VIII i IX,

3) praktyka pedagogiczna -  między VII a fX semestrem w łącznie.

Ze zestaw ienia wym iarów godzin przedm iotów pedagogicznych od koń 

ca la t p ięćdziesiątych (tabe la  8) i ram owego program u wymagań z zakresu 

,,elementów nauk pedagog icznych”  na nauczycielskich kierunkach studiów 

uniwersyteckich wynika ją następu jące  w nioski:

1) wymiar godzin ,,e lem entów nauk pedagog icznych”  na kierunkach 

nauczycielskich był za mały na kierunkach: astronom ii, fizyki, matematyki, 

b io log ii, chem ii, geogra fii. Na przykład na wykład kursowy i ćw iczenia 

z ,,elementów nauk pedagog icznych”  na b io log ii, geogra fii i chem ii prze

w idziano tylko po 90 godzin, a na astronom ii, matem atyce i fizyce po 60 

godzin wykładów (p ierw otn ie  wszędzie było po 120 godzin zajęć). W  tak 

małej ilości godzin trudno było zmieścić nawejt na jba rdz ie j e lem entarny 

zarys dyscyplin pedagog icznych ;

2) kształcenie pedagogiczne ogó lne  w uniwersytetach obe jm ow ało  tylko 

jeden przedm iot nazwany ,,e lem entam i nauk pedagog icznych” , przy czym 

jego ramowy program  obe jm ow ał wybrane zagadn ien ia  z pedagog ik i i psy

cho log ii zgrupowane w 11 dzia łach. Były to : a) wprow adzenie  do p edago 

giki, podstawowe pojęcia  pedagogiczne, b) idee wychowania, c) elementy 

psychologii rozwojowej, d) e lementy psychologii wychowawczej, e) podsta 

wy socjo logiczne wychowania, f) wychowanie umysłowe, g) wychowanie 

mora Ino-społeczne, h) wychowanie estetyczne, i) wychowanie fizyczne i za

sady higieny, j) g łów ne instytucje wychowawcze, k) osobowość nauczycie la- 43

43 M. J a k u b o w s k i ,  Kilka uwag na temat uniwersyteckiego kształcenia nauczy
cieli, „Kuch Pedagogiczny" 1968, nr 2, s. 200.

K. D z i d u s z k o ,  op. cit., s. 17; J. Z b o r o w s k i ,  Pedagogiczna funkcja uniwer
sytetu, Kraków 1970, s. 12— 13. Autor ten podał także propozycje zmian w zakresie 
pedagogicznego kształcenia nauczycieli.
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-wychowawcy ;i. N atom iast w wyższych szkołach pedagogicznych kształcenie 

pedagogiczne obe jm ow ało  cztery przedm ioty: psychologię — 120 godz., 

pedagogikę -  120 godz., h istorię  wychowania -  45 godz. i h ig ienę szkolną -  

15 godz. Korzystniej również usytuowane były w tych szkołach dydaktyki 

szczegółowe i dyscypliny społeczno-polityczne. Zachw iane zostały poniekąd 

w wyższych szkołach pedagogicznych proporc je  między przedm iotam i k ie run 

kowymi a pedagogicznym i na niekorzyść przedm iotów  kierunkowych 46;

3) ten n iew ie lki wym iar godzin na przedm ioty pedagogiczne nie przy

czyniał się do w m iarę gruntow nego przygotowania naukow o-pedagog iczne 

go absolwenta uniwersytetu do zawodu nauczycielskiego, do jego  ide n ty fi

kacji z tym zawodem;

4) zajęcia m iały kończyć się egzaminem, lecz niektóre uczelnie na kilku 

kierunkach zam ieniły go na uzyskanie zaliczenia.

Praktyka szkolna obow iązu jąca  studentów  uniwersytetów  trw ała  wówczas 

4 tygodnie, a jedyn ie  na kierunkach f ilo lo g ii rosyjskiej i klasycznej 6 tyg o 

dni, w tym 2 tygodnie  w szkole podstawowej i 4 tygodnie  w szkole śred 

niej 47. Dośw iadczenie wykazało, że zapoznanie się z m etodam i nauczania 

i wychowania szkoły podstawowej u ła tw ia ło  zrozum ienie problem ów zw iąza

nych z nauczaniem i wychowaniem  w szkole średniej 48.

Na podstaw ie ogó ln ie  obow iązujących przepisów, grupy ćwiczeniowe 

w uniwersytetach liczyły po 2 5 -3 0  studentów. Były one zbyt liczne, co u n ie 

możliwiało hosp itac ję  zajęć, a w wypadku je j odbycia nie przynosiło p rze 

widywanych efektów hospitantom .

W tym okresie p lany studiów  były tak skonstruowane, że egzamin z me

todyki przedm iotu kierunkowego odbyw ał się przed osta tn ią  praktyką np. na 

astronomii, b io log ii, filo lo g iach  — polskiej i rosyjskiej. Lepsze da łby on 

zapewne efekty, gdyby studenci sk ładali go po już odbyte j praktyce.

Palącą i trudną  do rozw iązania kwestią był dobór nauczycieli, którzy 

mieli kierować praktykam i *9. W ybór nauczycieli — kierowników  praktyk opie- 4

4’ Ramowy program wymagań z „Elementów nauk pedagogicznych" dla nauczycieli 
kierunków studiów uniwersyteckich.

40 W. W o j t y ń s k i, Kształcenie i doskonalenie nauczycieli w Polsce Ludowej (w:) 
Oświata i wychowanie w Polsce Ludowej. Wybrane zagadnienia, pr. zbiór, pod red. 
W. Okonia. Warszawa 1968, s. 144— 145; S. K r a w c e w i c z ,  Kształcenie i doskonalenie 
nauczycieli. Problemy i tendencje, Warszawa 1974, s. 58— 61.

47 Wśród różnych propozycji warto zwrócić uwagę r.a wypowiedź I. Laskowskiej, która 
sugerowała, aby praktykę pedagogiczng na kierunku chemii ograniczyć do 2 tygodni, 
a wygospodarowane 2 tygodnie przeznaczyć na zapoznanie studentów z technicznymi 
środkami nauczania. I. L a s k o w s k a ,  Jak podnieść wyniki pracy Uniwersytetu w za
kresie szkolenia nauczycieli? (Uv/agi dyskusyjne), „Życie Szkoły Wyższej" 1962, nr 9, s. 47

41 S. A. R a d o m s k i ,  Rola szkolnej praktyki pedagogicznej w przygotowaniu stu
dentów uniwersytetów do zawodu nauczycielskiego, „Ruch Pedagogiczny" 1968, nr 6, 
s. 738—747.

4!l M. S u s u ł o w s k a ,  Problemy praktyk szkolnych, „Życie Szkoły Wyższej" 1962, 
nr 12, s. 32— 40.



ra ł się g łów nie  na dobrych stosunkach metodyków z kierownikam i szkół 

i osobistych znajom ościach w kura torium , a nie na obow iqzujqcych zarzq- 

dzeniach i rozporzqdzeniach. N ie zachęcało na uczycie! i-k ierow ników  p rak

tyk otrzymywane wynagrodzenie za opiekę nad praktykantam i.

Ilość czasu przeznaczonego w uniwersyteckich p lanach studiów na 

kształcenie naukow o-pedagog iczne  różniła się np. od p lanów  studiów w rocz 

nych studiach pedagogicznych d la  czynnych nauczycieli szkół zawodowych. 

W  1960 r. przew idziano d la  nich 206 godzin z następujqcym  podzia łem : 

psychologia — 48 godz., pedagog ika  — 63, metodyka -  43, h ig iena i bhp -  

18, zagadn ien ia  ustro jow o-o rgan izacy jne  szkolnictwa — 16 i aktua lne za

gadn ien ia  społeczno-ekonom iczne -  16 godzin 50. Na kształcenie naukowo- 

-pedagogczne w uniwersytetach w roku akadem ickim  1966/67 przeznaczono 

od 4,3 do 8,4% ogó lnego  wymiaru g o d z in ; reszta przeznaczona była na 

kształcenie ogó lne  i specjalistyczne. Na wybranych kierunkach studiów na 

kształcenie naukow o-pedagog iczne  wydzie lono w p lanach studiów  następu- 

jqcy procent godzin : b io log ia  4,3%, geogra fia , m uzykologia 6,1%, sekcja 

fizyki ogó lne j 6,2%, sekcja m atem atyki ogó lne j 7,2%, astronom ia 7,5%, f i lo 

log ia  germańska 8,1%, filo lo g ia  rosyjska 8,4%  5!. Należy zauważyć, że jeżeli 

na przygotowanie naukow o-pedagog iczne nauczycieli w polskich uniwersy

tetach przeznaczono do 8,4%  liczby godzin studiów, to w USA — 17%.

N iew ie lka ilość godzin na przedm ioty pedagogiczne, nie zawsze n a j

lep ie j odbyta praktyka pedagogiczna, wytwarzały niechęć do podejm ow ania 

przez absolw entów  uniwersytetów  pracy w szkolnictw ie, rodziły świadomość 

n iedostatecznego przygotowania do te j pracy. Szczególnie jaskrawo wystę- 

p iło  to w przypadku kierow ania  abso lw entów  uniwersytetów do pracy 

w szkole podstawowej. N iedosta tk i te p róbow ano likw idow ać od 1963 r. 

przez wprow adzenie  studiów  nauczycielskich dwustopniowych, dajqcych ich 

absolwentom  przygotowanie teoretyczne i praktyczne do pracy w szkole 

podstawowej i średniej, a tym samym i szersze możliwości ich zatrudnienia.

Absolwenci uniwersyteckich kierunków  nauczycielskich podejm owali 

pracę w charakterze nauczycie li przedm iotów  ogólnokształcqcych w szkołach 

zawodowych. N ie byli oni w pełn i przygotowani do pod jęc ia  pracy w tych 

szkołach, z te j przyczyny, że nie zazna jam iano ich ze specyfikq pracy w szko

łach zawodowych, z pedagog ikq  gospodarczq i pedagog ika  pracy, które 

mieszczę w sobie zagadn ien ia  dydaktyczno-wychowawcze w łaściwe dla 

szkół zawodowych, jak  też odnoszęce się do procesów majqcych miejsce 

w zakładzie p ra c y 52. Palqcy problem  odpow iedn iego  przygotowania wszyst

kich nauczycieli rozwięzano uchw ałę resortów oświaty i szkolnictwa wyższe

go z 15 stycznia 1973 r., która postanaw ia ła , że kształcenie nauczycieli

Dz. Urz. Min. Ośw., 1960, nr 11, poz. 194.
:łl M. J a k u b o w s k i ,  op. cit., s. 201.
•’2 C. S i w i c k i, Zmiany strukturalno-organizacyjnc w szkolnictwie zawodowym PRL, 

Poznań 1981, s. 228.



przedm iotów ogólnokształcqcych d la wszystkich szczebli szkolnictwa odby

wać się będzie w systemie studiów  magisterskich jedno litych  prowadzonych 

m.in. przez uniwersytety i wyższe szkoły pedagogiczne. O znaczało to ko

nieczność wprowadzenia do program u pedagog ik i treści z pedagog ik i gos 

podarczej i pedagog ik i pracy.

Sumując okres 1954-1975 w zakresie uniwersyteckiego kształcenia n au 

czycieli należy dostrzec:

1. W prow adzenie jedno litych  5-le tn ich , skracanych na niektórych k ie 

runkach do la t 4, studiów  dziennych m agisterskich, wyższych zawodowych 

studiów nauczycielskich, specja lności nauczycielskich, ugrun tow anie  studiów 

d la pracujących.

2. Unowocześnienie treści i metod kształcenia, intensyfikację  studiów 

przy jednoczesnym ich skracaniu na niektórych kierunkach.

3. Zorgan izow anie  nowych kierunków studiów  kształcących nauczycieli, 

które wynikały z zapotrzebowania zgłaszanego przez szkoły.

4. Kształcenie nauczycieli w uniwersyteckich filia ch .

5. W prow adzenie  do p lanów  nauczania e lem entów  nauk pedagog icz

nych, metodyki nauczania, praktyki pedagogicznej, co pospo lic ie  nazywano 

,,małq pedagog izac ją".

Negatywne zjawiska sprowadzały się do następu jących:

1. W p lanach studiów  znalazła się m ała ilość godzin zajęć w chodzą

cych w skład ,,m ałej ped ag og iza c ji" , do tego nie były one najszczęśliw iej 

w nich usytuowane M. N ie było w ięc dostatecznej kore lac ji między kształce

niem specjalistycznym, pedagogicznym  i metodycznym.

Ro wprowadzeniu egzam inów kwalifikacyjnych d la  nauczycieli (1962— 

-1972 ) musieli oni nad rab iać  braki wyniesione ze studiów  w zakresie przy

gotow ania  zawodowego. Do 1962 r. wystarczały w ięc kw a lifikac je  naukowo- 

-pedagogiczne, czyli dyplom  ukończenia szkoły wyższej, od 1962 r. nauczy

ciele musieli zdobyć jeszcze kw a lifikac je  zawodowe przez złożenie egzaminu 

kw alifikacyjnego.

2. W pedagogicznym  kształceniu nauczycie li n ie uwzględniono przygo

tow ania ich do nauczania przedm iotów ogólnokształcących i pomocniczych 

w szkołach zawodowych.

3. N ie docen iano czasami pedagogicznego kształcenia nauczycieli, co 

wyrażało się m.in. zam ianą egzam inów na zaliczenia. Rzutowało to u jem nie

53 Na temat oceny przygotowania naukowo-pedagogicznego absolwentów uniwersy
tetów, propozycji zmian w planach studiów uniwersyteckich m. in. Ocena przygotowania 
przez uniwersytet do zawodu nauczycielskiego. Pokłosie z sesji naukowej roku jubileuszo
wego 600-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego z 22— 23 listopada 1963 roku, „Zeszyły 
Naukowe UJ CXIM". Praco Psychologiczno-Pedagogiczne, z. 7, Kraków 1965; S. W o ł o 
sz yn,  Z prac Zespołu Rzeczoznawców Pedagogiki i Psychologii Rady Głównej Szkol
nictwa Wyższego, „Kwartalnik Pedagogiczny" 1966, nr 3, s. 192; W. W o j t y ń s k i, op. 
cit., s. 145— 146; S. W o ł o s z y n ,  Pedagogiczne kształcenie nauczycieli w un/wersyfe 
fach. (Stan i propozycje zmian), „Nauczyciel i Wychowanie" 1970, nr 3, s. 73— 81.



na podejm ow anie  przez absolw entów  kierunków nauczycielskich pracy 

w szkoln ictw ie po zniesieniu nakazów pracy w 1958 r., ze zm ianam i w tym 

zakresie wprowadzonym i w 1964 r.

4. Uniwersytety odczuwały brak specja listów  w zakresie metodyki po 

szczególnych specja lności.

5. Często zajęcia z nauk pedagogicznych pracownicy nauk pedagog icz

nych traktow a li jako  pracę dodatkow ą.

STUDIA MAGISTERSKIE DLA PRACUJĄCYCH W UNIWERSYTETACH -  

KIERUNKI NAUCZYCIELSKIE

W  celu um ożliw ien ia  osobom pracującym  podwyższenia swych kw a lifi

kacji zawodowych i naukowych zaczęto, poczynając od 1949 r. w uniwersy

te tach organ izow ać studia w ieczorowe. Nowq form ę tych studiów  były studia 

w ieczorowe d la  absolw entów  studiów  nauczycielskich. Zaczęto je  o rgan izo 

wać w uniwersytetach od 1963 r. Były to studia trw a jące  od 4 do 5 lat. 

Absolwenci studiów  nauczycielskich m ogli być przyjmowani na niektóre 

kierunki bez egzam inu wstępnego. Na przeważających kierunkach obow ią 

zywał ich jednak egzamin wstępny. Za jęc ia  odbywały się w zasadzie trzy 

razy w tygodniu  po cztery godziny dziennie.

T a b e l a  9
WIECZOROWE STUDIA DLA ABSOLWENTÓW STUDIÓW NAUCZYCIELSKICH 

W LATACH 1963-1971 .n

Nazwa uniwersytetu Specjalizacja i rok utworzenia

Uniwersytet Warszawski

Uniwersytet Łódzki 
Uniwersytet M. Curie-Skłodowskiej 

w Lublinie
Uniwersytet A. Mickiewicza 

w Poznaniu
Uniwersytet Jagielloński 
Uniwersytet Slgski

Uniwersytet Gdański

i matematyka (1963), chemia (1964), pedagogika 

! (1964), fil. rosyjska (1965), fizyka (1965)
j matematyka (1964), fil. rosyjska (1965)

matematyka (1965)

i
fil. rosyjska (1965), matematyka (1965) 
chemia (1966)
fil. polska (1968), historia (1968), pedagogika 
(1968), wychowanie techniczne (1968), elektro
techniczny (1970), mechaniczny (1970) 
fil. polska (1970), pedagogika (1970), matematy
ka (1970)

Najwcześniej u leg ło  likw ida c ji studium  w ieczorowe chem ii w Uniwersy-

:‘4 Opracowana na podstawie zarządzeń drukowanych w dziennikach urzędowych Min. 
Szkolnictwa Wyższego (do 1966 r.) i w dziennikach urzędowych Min. Oświaty i Szkol
nictwa Wyższego (1967— 1971).



łec ie  Jagiellońskim  (w r. 1969/70 zaprzestano rekrutacji), następnie m atem a

tyki (w 1970 r.) w Uniwersytecie M. C urie-Skłodow skie j w Lub lin ie  i w Un; 

wersytecie Gdańskim .

W latach 1970-1972 w ładze ośw iatowe dokonały też przekształceń iua 

połqczeń studiów  wieczorowych w ramach jednostek organizacyjnych u n i

wersytetów. W 1970 r. w Uniwersytecie Łódzkim przekształcono W ieczorowe 

Studium F ilo log ii Rosyjskiej w Zaoczne Studium  F ilo log ii Rosyjskiej r’5. W  U n i

wersytecie Warszawskim w 1971 r. połączono dz ia ła jące  w ramach W ydziału 

Psychologii i Pedagogiki Studium Zaoczne Pedagogiki i W ieczorowe S tu 

dium Pedagogiki w jedną  jednostkę organ izacyjną  o nazwie: Studium  Pe

dagog ik i d la  Pracujących f,G. W tymże Uniwersytecie w 1972 r. połączono 

dzia ła jące  w obręb ie  Instytutu F ilo log ii Rosyjskiej W ieczorowe Studium  F ilo 

log ii Rosyjskiej z Zaocznym Studium  F ilo log ii Rosyjskiej w jedną  jednostkę 

organizacyjną o nazwie: Studium F ilo log ii Rosyjskiej d la  Pracujących i prze

niesiono je do Instytutu F ilo log ii Rosyjskiej 57.

W związku z przeprowadzonym i zm ianam i w systemie kształcenia n au 

czycieli w roku akadem ickim  1971/72 wstrzymano rekrutację  na studia w ie 

czorowe w uniwersytetach d la  absolwentów  studiów  nauczycielskich.

Studia eksternistyczne, jako  form ę studiów  d la  pracujących, uruchom iono 

w uniwersytetach w 1953 r. Podstawą do o rgan izac ji studiów  eksternistycznych 

było Zarządzenie M in is tra  Szkolnictwa Wyższego z dn ia  22 października 

1953 r. w sprawie warunków  odbyw ania  studiów  w charakterze eksternistów 

przez nauczycieli i p racow ników  ku ltura lno-ośw ia tow ych 58. Zarządzenie 

przewidywało o tw arcie  studiów  eksternistycznych jedno litych  we wszystkich 

uniwersytetach, w których reprezentowany był na studiach dziennych dany 

kierunek studiów. Powstały wtedy we wszystkich uniwersytetach studia eks

ternistyczne jed no lite  na k ierunkach: f ilo lo g ii polskie j, filo lo g ii rosyjskiej, 

h istorii, matematyki i geogra fii. W  1956 r. u ruchom ione zostały studia eks

ternistyczne jed no lite  z zakresu pedagog ik i, f ilo lo g ii — rom ańskiej, a n g ie l

skiej i germ ańskie j. W 1958 r. dokonano likw idac ji eksternatu jedno litego  

z zakresu geogra fii 59.

Lokalizację studiów  eksternistycznych jedno litych  w uniwersytetach 

w roku akad. 1960/61 przedstaw iono w tabe li 10.

N ajw ięce j eksternatów prowadził w tym roku Uniwersytet Jagie lloński, 

najm nie j Uniwersytet W rocławski im. B. B ieruta. Wszystkie uniwersytety p ro 

wadziły studia eksternistyczne z h istorii, zaś z matem atyki 6 uniwersytetów 

i z f ilo lo g ii polskiej 5 uniwersytetów.

•v’ Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyż., 1970, nr A-1, poz. 6.
Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyż., 1971, nr A-14, poz. 110.

:,T Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyż., 1972, nr A-6, poz.40.
Mon. Pol., 1953, nr A-99, poz. 1365.

■VJ Mon. Pol., 1953, nr 80, poz. 462; M. K u p c z y k ,  Powstanie i funkcjonowanie stu
diów zaocznych na kierunkach uniwersyteckich, Warszawa 1965, s. 10— 11.



W latach sześćdziesiątych zachodziły zmiany w lokalizacji studiów eks
ternistycznych jednolitych. Od roku akad. 1963/64 były one prowadzone 
w zasadzie w tych uniwersytetach, które posiadały wymienione w tabeli 10 
kierunki na studiach dziennych, nie posiadając na tych kierunkach studiów 

zaocznych. Studia eksternistyczne jednolite obejmowały następujące nauczy
cielskie kierunki studiów uniwersyteckich: filologie — polską, rosyjską, ger
mańską, romańską oraz historię i matematykę.

T a b e la  10
STUDIA EKSTERNISTYCZNE JEDNOLITE W  UNIWERSYTETACH

W  ROKU AKADEMICKIM 1960/61 60

Lp. !
Uniwer ' Kierunek studiów

sytet Ii  fil. fil. ! fil. 1 n i.  j histo , pedago- , matema-

I!____  _ _ l po i. ros. | germ. | ronri. \ ria | gika | tyka

1 1! UJ 11 X X i X X
i X

X
2 , UMCS X : X ! x

! X  "

3  ii U Ł X | i X 1 X
4 UAM X i ! x 1 X X
5 UMK X ! . X i x
6 UW i ; 1 X X 1 X

7
UWBB

j i
i
1

X 1 i

Studiowanie w charakterze eksternisty polegało wyłącznie na samo
dzielnym opanowaniu przez studenta, w oparciu o wskazaną przez uczelnię 
bibliografię, materiału przewidzianego programem studiów, na złożeniu 
przewidzianych planem studiów egzaminów i przygotowaniu pracy magister
skiej. Okres, w ciągu którego eksternista powinien złożyć egzaminy i uzyskać 
dyplom ukończenia studiów, mógł być o rok dłuższy niż studia dzienne.

Pierwsze rekrutacje na studia eksternistyczne jednolite nie przewidywały 
egzaminów wstępnych; na studia zgłaszało się mniej kandydatów niż było 
miejsc. Od momentu powołania na tych kierunkach studiów zaocznych 
uczelnie, bez względu na liczbę zgłaszających się, zaczęły wprowadzać egza
miny wstępne, mimo że przepisy w tym zakresie nie uległy zmianie.

Wyjątkowo niska była wtedy sprawność studiów eksternistycznych. Wy
nikała ona z następujących przyczyn:

1) braku jakiejkolwiek wstępnej selekcji kandydatów,
2) braku odpowiednich programów, podręczników, skryptów,
3) braku urlopów. Pracownik dopuszczony do składania egzaminów jako 

eksternista mógł być zwolniony z pracy tylko na czas niezbędny do zdania 
egzaminów.

Ilustrację stanowią wyniki studiów eksternistycznych w Uniwersytecie Łódz
kim w latach 1954-1958, przedstawione w tabeli 11.

60 Informator dla kandydatów do szkół wyższych w roku szkolnym 1960/61, Warsza

wa 1959, s. 217.



WYNIKI STUDIÓW EKSTERNISTYCZNYCH W  UNIWERSYTECIE ŁÓDZKIM  
W  LATACH 1954-1958 61

Kierunek

studiów

Przyjęto

ogółem
i

Uzyskało

dyplomy

Skreślo

no

z listy

Studiuje na roku

IV
I

I n
I

1

Historia 133 j 3 75 8 I _ 12 35

Filologia polska 101 — 31 1 I 1 5 63

Matematyka 14 — 12 — | — — 2

Już w 1955 r. Departament Studiów Uniwersyteckich Ministerstwa 

Szkolnictwa Wyższego negatywnie ocenił wprowadzenie dwustopniowych 
studiów w uniwersytetach 61 62. Na kierunkach nauczycielskich przeszło 12 tys. 
osób opuściło uczelnię z dyplomem I stopnia (w tym 3,5 tys. z wyższych 
szkół pedagogicznych). Nie wszyscy mogli podjąć studia II stopnia systemem 
dziennym. Pilną więc potrzebą stało się uruchomienie eksternatu II stopnia. 
Utworzono go w 1955 roku 63 na wszystkich kierunkach studiów i we wszyst
kich uniwersytetach, które prowadziły studia I stopnia oraz posiadały od
powiednie studia dzienne. Eksternaty II stopnia utworzono na następujących 
kierunkach nauczycielskich: pedagogice, filologiach -  polskiej, rosyjskiej, 
germańskiej, romańskiej, angielskiej, historii, archeologii, matematyce, fi
zyce, geografii, biologii64. )

Do studiów eksternistycznych II stopnia mogły być dopuszczone te oso
by, które posiadały dyplom ukończenia studiów I stopnia lub świadectwo 
ukończenia studiów wyższych w uniwersytetach oraz pracowały co najmniej 
przez dwa lata w okresie bezpośrednio przed ubieganiem się o przyjęcie 
na studia II stopnia.

Zainteresowanie studiami eksternistycznymi II stopnia było bardzo duże, 
co wynikało z ogromnej liczby absolwentów studiów I stopnia. W  pierwszej 
rekrutacji zgłosiło się 10-krotnie więcej kandydatów niż miejsc, którymi dys
ponowały uniwersytety.

W trakcie organizacji eksternatu II stopnia popełniono te same błędy, 
jak przy organizacji eksternatu jednolitego, a mianowicie:

1) nie zabezpieczono bazy pod ręcznikowa-skryptowej oraz programów,
2) nie zapewniono odpowiednich pomocy naukowych, co przy pozbawieniu 

bezpośredniego kontaktu z uczelnią uniemożliwiało faktyczne studiowanie.

61 M. K u p c z y k ,  op. cit., s. 14, tab. 3.

62 Tamże, s. 15.

68 Podstawą do organizacji studiów eksternistycznych II stopnia stało się Zarządzenie  

Ministra Szkolnictwa Wyższego z dnia 14 lutego 1955 r. w sprawie warunków składania 

egzaminów i uzyskiwania dyplomów ukończenia studiów II stopnia w charakterze eks- 

ternistów w wyższych szkołach technicznych, wyższych szkołach rolniczych i na uniwer

sytetach (Mon. Pol., 1955, nr 17, poz. 177).

64 M. K u p c z y k ,  op. cit., s. 10— 11, tab. 2.
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Sprawność szkolenia na eksternacie II stopnia w wybranych uniwersy
tetach i na niektórych kierunkach studiów w roku akad. 1955/56 przedsta
wiają dane zawarte w tabeli 12.

T a b e l a  12

SPRAWNOŚĆ SZKOLENIA NA EKSTERNACIE II STOPNIA W  WYBRANYCH UNIWERSYTETACH
W  ROKU AKADEMICKIM 1955/56 65

Uniwersytet

kierunek
studiów

Liczba
studen

tów

Liczba
obow.
egz.

Liczba studentów, którzy

4 I 3 I

złożyli

2 I 1

Nie
złożyli
egza
minu

6 I_ 5J .
egzaminów

UWBB -  biol. 51 4 0 2 3 13 33
UWBB -  hist. 72 6 2 1 2 3 13 20 31
UJ -  hist. 35 5 — 0 3 3 2 5 22
UW -  m at 34 4 — — 4 2 3 8 17

Tylko w UWBB ponad 50% studentów historii w ciągu jednego roku 
akademickiego rozpoczęło składanie egzaminów. W pozostałych przypad
kach od 50% do 65% studentów nie złożyło ani jednego egzaminu.

Od 1960 r. zaczęto dążyć do stopniowej likwidacji eksternatu II stopnia, 
uważać go za przejściowy tryb uzyskiwania dyplomów magisterskich przez 
absolwentów studiów I stopnia. Utrzymano jednak tę formę studiów dalej, 
ale w zdecydowanie mniejszych grupach studenckich. Prowadzone były w za
sadzie w tych uniwersytetach, które posiadały odpowiednie studia dzienne.

Rozwój studiów zaocznych w szkołach wyższych w Polsce Ludowej roz
począł się od 1950 r., zaś studia zaoczne w uniwersytetach na kierunkach 
nauczycielskich zaczęto organizować dopiero od 1956 roku 65 66 67. W tym roku

T a b e l a  13
STUDIA ZAOCZNE W  UNIWERSYTETACH NA KIERUNKACH NAUCZYCIELSKICH 

W  LATACH 1956-1973 67

Lp. Kierunek studiów Uniwersytety

1 2 3

1 filologia polska UW, UMCS, UMK, UŁ, UAM, UWBB, UG
2 filologia rosyjska UJ, UW, UŁ, UAM, UWBB, UG
3 filologia germańska UAM; UWBB
4 filologia angielska UAM

65 Tamże, s. 15— 16, tab. 4.
se w  latach 1955— 1956 działała komisja organizacyjna studiów zaocznych na uniwer

sytetach, która miała przygotować organizację studiów zaocznych na kierunkach: mate
matyki, fizyki, geografii. M. K u p c z y k ,  op. cit., s. 17— 20.

67 Opracowana na podstawie zarządzeń drukowanych w dziennikach urzędowych 
władz oświatowych. W UW i UŁ kończyli studia zaoczne studenci wydziału dla pracują
cych byłych Wyższych Szkół Pedagogicznych w Warszawie i w Łodzi.



1 2 I 3
5 bibliotekoznawstwo | UWBB
6 pedagogika i UW, UMCS, UMK, UŁ, UAM, UWBB, USl., UG
7 pedagogika resocjalizacji UW
8 historia UW, UMCS, UMK, UŁ, UAM, UWBB, USl., UG
9 archeologia UWBB

10 biologia UW, UMCS, UMK, UŁ
11 chemia UG
12 matematyka UW, UMCS, UMK, UŁ, UAM, UWBB, USl., UG
13 fizyka UMCS, UŁ, UAM, USl., UG
14 geografia UW, UMCS, UŁ, UAM, UWBB, UG
15 wychowanie techniczne UŚI.
16 mechaniczny USl.
17 elektrotechniczny USl.

zorganizowano studia zaoczne z zakresux pedagogiki (UW), fizyki (UAM), 
geografii (UAM), matematyki (UWBB), bibliotekoznawstwa (UWBB). W  la
tach 1956-1973 studia zaoczne istniały na kierunkach nauczycielskich, które 
wymienia tabela 13.

Wszystkie uniwersytety zorganizowały studia zaoczne na kierunkach 

nauczycielskich. Największa liczba kierunków istniała w Uniwersytecie im. 
A. Mickiewicza i Uniwersytecie im. B. Bieruta — po 9 68 69. W trzech uniwersy
tetach (UW, UŁ, UG od 1970 r.) funkcjonowało po 8 kierunków na studiach 
zaocznych, w dwóch (UMCS, USl. od 1968 r.) po 7 kierunków, w jednym 
(UMK) — 5 kierunków. W ośmiu uniwersytetach zorganizowane były studia 
z zakresu pedagogiki, historii i matematyki, w siedmiu z filologii polskiej, 
w sześciu z filologii rosyjskiej i geografii, w pięciu z fizyki, w czterech z bio
logii, w dwóch z filologii germańskiej. Najwięcej studiów zaocznych na kie
runkach nauczycielskich w uniwersytetach powołano w 1961 r. — osiem 63.

Uniwersytety uwzględniały zapotrzebowanie szkół na nauczycieli nowych 
przedmiotów nauczanych w szkołach ogólnokształcących i wspierały uczelnie 
techniczne w kształceniu nauczycieli przedmiotów zawodowych dla średnich 
szkół zawodowych. W roku akad. 1971/72 uruchomione zostały w Uniwersy
tecie Śląskim w Katowicach studia zaoczne wychowania technicznego (43

68 Gdy w UAM w roku akad. 1958/59 na studiach dziennych studiowało 2 512 osób, 
a na zaocznych 1 114, to w roku akad. 1964/65 na studiach dziennych 4113, a na za
ocznych 4 015. W roku akad. 1967/68 na studiach dziennych studiowało 5 790 osób, a na 
studiach dla pracujących 5 903 osoby (bez podyplomowych —  88). Liczba studentów stu
diów dla pracujących przekroczyła więc liczbę studentów na studiach dziennych. B. M i ś 
ki  e w i c z, Uniwersyte t im. A. Mickiew icza w  X X X -lec ie  PRL, Poznań 1974, s. 24, 103.

69 Były to studia zaoczne z zakresu pedagogiki (UAM, UMCS), filologii polskiej (UŁ), 
filologii germańskiej (UAM), historii (UMK, UAM), archeologii (UWBB), matematyki (UMCS), 
geografii (UMCS, UŁ), biologii (UMCS).



studentów  w dniu  31 g rudn ia  1971 r.). Trwały one 5 la t i przeznaczone były 

d la  absolw entów  liceów  pedagogicznych i techn ików  zawodowych. W arunki 

przyjęcia na te studia były następu jące : nie przekroczony 45 rok życia, co 

na jm n ie j rok pracy w szkole podstawowej w charakterze nauczyciela zajęć 

praktyczno-technicznych lub w szkole średniej w charakterze nauczyciela 

wychowania technicznego, otrzym anie skierow ania na studia, złożenie egza

minu wstępnego z wynikiem  pozytywnym.

Dyplom m agistra wychowania technicznego daw a ł kw a lifikac je  nauko

we i pedagogiczne do nauczania przedm iotu pod nazwą ,,w ychowanie tech 

n iczne" w liceach ogólnokształcących i liceach d la  wychowawczyń przed

szkoli.

W  roku akad. 1971/72 uruchom ione zostały też w Uniwersytecie Śląskim 

studia zaoczne e lektrotechn iczne i m echaniczne. Na I roku kierunku e lektro 

technicznego w końcu 1971 r. było 30 studentów, a m echanicznego -  36. 

W strzymano jednocześnie przyjęcia na studia w ieczorowe 70.

Do czasu reformy kształcenia nauczycie li w 1973 r. nie utrzymały się 

wszystkie studia zaoczne. O d roku akad. 1965/6 nie rekrutowano na studium 

zaoczne a rcheo log ii w Uniwersytecie W rocławskim , od 1969/70 na studium 

zaoczne f ilo lo g ii rosyjskiej w Uniwersytecie Warszawskim. W  roku akad. 

1971/72 wstrzymano rekrutację  na 5 -le tn ie  studia zaoczne o kierunku peda 

gog ik i w Uniwersytetach 71. Zaprzestano też rekru tac ji na b io log ię  i geo 

g ra fię  w Uniwersytecie Warszawskim. W  nowo powstałym Uniwersytecie 

Śląskim w Katow icach (m.in. z WSP w Katow icach) dz ia ła ło  studium za

oczne z zakresu f ilo lo g ii p o lsk ie j; było to jednak studium  wygasające. 

W  utworzonym Uniwersytecie G dańskim  is tn ia ło  zaoczne studium w zakresie 

chem ii, które przejęte zostało z WSP w G dańsku; było to również studium 

wygasające.

Wszystkie uniwersytety organ izow ały je d n o lite  studia m agisterskie za

oczne z zakresu pedagog ik i pozaszkolnej. Były to następu jące k ierunki: 

o rgan izac ja  pracy ku ltu ra lno -ośw ia tow e j, pedagog ika  opiekuńczo-w ycho

wawcza, pedagog ika  specja lna  — resocja lizacja.

D la studentów  studiów  zaocznych uruchom iono punkty konsultacyjne. 

Stanow iły one zorganizowane w spó ln ie  przez szkoły wyższe i zakłady pracy 

terenowe ośrodki um ożliw ia jące  organ izow an ie  pomocy słuchaczom studiów 

zaocznych w miejscu lub w pobliżu m iejsca ich zamieszkania.

Punkt konsultacyjny u rucham ia ł, za zgodą m inistra, rektor w łaściwej 

szkoły wyższej na wniosek za in teresow anego zakładu pracy, uzgodniony 

z jego  organem  nadrzędnym i prezydium w łaściwej w ojewódzkie j rady na 

rodowej.

70 MN-KN, Zestawienia dotyczące ilości studentów w uniwersytetach.
71 Informator dla kandydatów na studia wyższe dla pracujgcych (zaoczne i wieczoro

we) na rok szkolny 1971/72, Warszawa 1971. Wkładka: zmiany i uzupełnienia. Na pe
dagogikę przyjęto jeszcze tylko w UW.



Punkty konsultacyjne dla uniwersyteckich kierunków nauczycielskich 
organizowały następujące uniwersytety: Uniwersytet im. A. Mickiewicza 
w Poznaniu, Uniwersytet im. M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytet 
Warszawski i Uniwersytet Łódzki. Ostatnie dwa uniwersytety prowadziły 
punkty konsultacyjne przez krótki okres.

Tabela t4
PUNKTY KONSULTACYJNE STUDIÓW ZAOCZNYCH  

W  LATACH 1963—1972 7t

Kierunek studiów Miejscowość Punkt konsultacyjny 

uniwersytetu

Historia Szczecin UAM
Pedagogika Szczecin UAM

Zamość UMCS
Matematyka Szczecin UAM

Zielona Góra UAM
Koszalin UAM
Zamość UMCS
Końskie UŁ
Kielce UŁ
Radom UW
Siedlce UW

Ciechanów UW

Fizyka Szczecin UAM
Zielona Góra UAM
Zamość UMCS
Końskie UŁ

Biologia Zamość UMCS
Geografia Szczecin UAM

Zamość UMCS
Filologia polska Płock UW

Szczecin UAM
Zielona Góra UAM

Punkt konsultacyjny posiadał także Uniwersytet Śląski, a mieścił się 
on w Warszawie. Przejęty został po Wyższej Szkole Pedagogicznej w Kato
wicach 73. Zajęcia odbywały się systemem wieczorowym na następujących 
kierunkach studiów: wychowaniu technicznym, mechanicznym i elektrotech
nicznym. Od roku akad. 1969/70 nie dokonywano naboru na te kierunki 
studiów wieczorowych. W  roku akad. 1971/72 dokonano w omawianym 
punkcie konsultacyjnym rekrutacji na I rok wychowania technicznego stu
diów zaocznych. Studia w Punkcie Konsultacyjnym w Warszawie ukończyły * 7

72 Wykaz opracowany na postawie In formatorów  dla kandydatów na studia wyższe.
7* Były to studia 4-letnie dla absolwentów techników przemysłowo-pedagogicznych 

i studiów nauczycielskich. M. G o d l e w s k i ,  Z. W i a t r o w s k i ,  Kształcenie  nauczyciel i 

szkół zawodowych,  Warszawa 1971, s. 95, 115.



303 osoby. W  1973 r. w związku z reformą kształcenia nauczycieli Punkt 

Konsultacyjny Uniwersytetu Śląskiego w W arszawie u leg ł likw idac ji. Dalszym 

kształceniem studentów  om awianych kierunków zaję ła się Politechnika W a r

szawska 74.

Punkty konsultacyjne spełniły ważną rolę przy powoływaniu nowych 

szkół wyższych. Punkty konsultacyjne Uniwersytetu im. A. M ickiewicza 

w Szczecinie i Z ie lone j Górze dały podstawę do utworzenia w tych m ias

tach wyższych szkół nauczycielskich, a potem wyższych szkól pedagogicznych.

Zadaniem  uniwersyteckich studiów  d la  pracujących, w ięc i zaocznych, 

było podnoszenie kw a lifikac ji kadr pracowników  zatrudnionych w różnych 

dzia łach gospodarki i ku ltury narodow ej, w pierwszym rzędzie nauczycieli 

oraz pracow ników  adm in is trac ji cen tra lne j, terenowej i adm in is trac ji przed

siębiorstw , a także pracow ników  p lacówek ku ltura lno-ośw iatow ych.

Studia zaoczne u ję te  zostały w ,,Ustaw ie o szkoln ictw ie wyższym i p ra 

cownikach n auk i”  z dn ia  15 g rudn ia  1951 r., jak  i w „U staw ie  z dnia 5 lis to 

pada 1958 r. o szkoln ictw ie wyższym” . Na podstaw ie ustawy z 5 lis topada 

1958 r. o szkoln ictw ie wyższym M in ister Szkolnictwa Wyższego wydał w dniu 

11 lipca  1960 r. zarządzenie o w prow adzeniu  w uniwersytetach regulam inu 

studiów  zaocznych. Regulam in ten obow iązywał od 1 września 1960 roku 75. 

Jednolity regulam in studiów  zaocznych w uniwersytetach zawierał zasady 

organ izacyjne w prow adzone Zarządzeniem M in istra  Szkolnictwa Wyższego 

z dn ia  26 stycznia 1955 r. w spraw ie o rgan izac ji studiów  zaocznych w u n i

wersytetach 76. Postanaw ia ł on, że studia zaoczne w uniwersytetach są rów no

rzędne studiom  zwykłym, stanow ią jedną  z form pracy dydaktycznej wy

dzia łu  i m ają trw ać 5 lat, a na niektórych kierunkach sześć. Postanowienie 

o czasie trw an ia  studiów  zaocznych było o tyle ważne, że zm ieniło dotych

czas obow iązujący lim it czasowy z 6 na 5 lat. Dotychczas tylko studia p raw 

nicze trw ały 5 lat. Regulam in z 11 lipca  1960 r. odzw iercied la  postanow ienia 

zapadłe  w trakcie  obrad kra jow ej konferencji studiów  d la pracujących, 

jaka  odbyła  się w Poznaniu w dn iach  24—25 marca 1959 roku 77. M ia ła  ona 

na celu podsum ow anie k ilku le tn iego  etapu prac na odcinku studiów dla 

pracujących w św ietle aktua lnych zadań wytyczonych przez III Zjazd PZPR 

w marcu 1959 r. Przyjęto też na konferencji zasadę nieprzestrzegania se

m estra lnej o rgan izac ji studiów  zaocznych, na rzecz organ izac ji całorocznej.

74 MN-KN, Zestawienia dotyczące ilości studentów w uniwersytetach.
75 Dz. Urz. Min. Szk. Wyż., 1960, nr 8, poz. 30.
70 Dz. Urz. Min. Szk. Wyż. i CKK, 1955, nr 3, poz. 16. Zarządzeniem tym rektorzy 

uniwersytetów zostali obarczeni odpowiedzialnością za całokształt pracy studiów za
ocznych. Na dziekanów spadła odpowiedzialność za kierunek i treść nauczania. Dziekan 
miał kierować pracą studium za pośrednictwem kierownika studium. Praca dydaktyczna 
w studium zaocznym została powierzona właściwym katedrom. Ukończenie studiów za
ocznych daje takie same uprawnienia jak ukończenie studiów dziennych.

77 Wyniki i realizację wysuniętych postulatów omówiła M. K u p c z y k ,  op. cit 
s. 25— 34.



O prócz kwestii o rgan izacyjnych ważnym zagadnieniem  było ustalenie 

zasad m etodyczno-dydaktycznych studiów  d la  pracujących. Problemami 

tymi zajęła się narada wrocławska, która odbyła  się w dn iach  13—14 g ru 

dnia 1962 roku 78. O pracow aniem  niezbędnych skryptów i przewodników 

metodycznych, koordynacją w spółpracy poszczególnych uczelni w zakresie 

metodyki nauczania systemem zaocznym za ją ł się pow ołany w Uniwersytecie 

Warszawskim O ddz ia ł D okum entacji M etodycznej i Dydaktycznej Studiów  

dla Pracujących.

Studia d la pracujących są odpow iedn ik iem  stacjonarnych, łączy je  ten 

sam program, zróżnicowany g łów nie  przez zmniejszony wym iar godzin zajęć 

na uczelni, wyrównywanych większym nakładem  pracy sam odzielnej. D odać 

trzeba, że kontakty studentów  pracujących z uczelnią i nauczycie lam i a k a 

dem ickim i są znacznie węższe, rzadsze i m niej systematyczne. Aby sprostać 

tym zadaniom , M in is ter Szkolnictwa Wyższego w ydał w dn iu  30 września 

1964 r. zarządzenie w spraw ie utworzenia w szkołach wyższych ośrodków 

metodycznych studiów  d la  pracujących. O środek taki utworzony został 

w Uniwersytecie im. A. M ickiew icza w Poznaniu. Do zadań ośrodka n a 

leżało prowadzenie badań nad skutecznością procesu kształcenia i w y p ra 

cowanie form organizacyjnych oraz metod pracy dydaktycznej na studiach 

dla pracujących, jak  również grom adzenie, opracowyw anie  i upowszechnia 

nie wyników i dośw iadczeń w tym kierunku. O środek obe jm ow a ł zakresem 

swoich badań studia d la pracujących, dz ia ła jące  w szkołach wyższych tego 

samego typu, co szkoła wyższa, przy której ośrodek został utworzony. U tw o 

rzony w Poznaniu (a także w innych typach szkół) O środek otrzym ał s ta tu t79.

Podstawą prawną doboru kandydatów  na studia  zaoczne była U chw ała 

nr 511 Prezydium Rządu z dn ia  2 lipca  1955 ro k u 80. U chw ała  ta usankcjo 

nowała stosowaną na studiach zaocznych praktykę rekrutacyjną.

Na studia zaoczne — z wyjątkiem  prawniczych — m ogli ub iegać się 

czynni nauczyciele, pracownicy instytucji ku ltura lno-ośw ia tow ych i instytutów' 

badawczych, którzy p racow ali na odcinku zgodnym z kierunkiem  pode jm o 

wanych studiów. Nauczyciele pode jm ujący studia d la  pracujących korzystali 

z ulg i opieki przew idzianej d la  nauczycieli czynnych, studiu jących zaocz

nie i eksternistycznie, na podstaw ie okóln ika  nr 9 M in isterstw a O św iaty 

z dnia 4 kw ietn ia 1956 roku 81, kom unikatu M in isterstw a O św iaty z 1956 r 

w sprawie upraw nień nauczycieli studiu jących zaocznie na uniwersytetach 8-

7:; Uniwersyteckie studia dla pracujgcych. Materiały konferencji zorganizowanej przez 
Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego we Wrocławiu w dn. 13— 14 grudnia 1962 r., red 
E. Malcczyńska, Wrocław 1963.

70 Dz. Urz. Min. Szk. Wyż., 1964, nr 9, poz. 59.
"° Mon. Pol., 1955, nr 65, poz. 855.
81 Dz. Urz. Min. Ośw., 1956, nr 5, poz. 43.
;'2 Dz Urz Min. Ośw., 1956, nr 10, poz. 95.



oraz okóln ika  nr 17 M in isterstw a O św iaty z dn ia  24 czerwca 1957 r. w spra 

w ie opieki nad nauczycie lam i odbywajqcym i studia ekstern istyczne8:;.

O d 1961 r. zaszły zmiany w zakresie rekru tac ji na studia zaoczne. W y

szczególniono jako  oddzie lną  grupę nauczycieli z ukończonym studium 

nauczycielskim . U sta lono, kto ma pierwszeństwo w przyjęciu na studia. Przy 

pozytywnych wynikach egzam inu wstępnego pierwszeństwo przyjęcia na 

studia m ieli kandydaci, posiada jący skierowanie zakładu pracy oraz staż 

pracy zawodowej, zgodny z kierunkiem  podejm owanych studiów, a na k ie 

runki nauczycielskie przede wszystkim nauczyciele ub iega jący się o przyję

cie na kierunki zgodne z przedm iotam i nauczania w szkołach średnich. 

Istotnym elementem  w zakresie studiów  zaocznych było wprowadzenie re jo 

n izacji. Rejonizacja dotyczyła tych kierunków, na których istn ia ły co n a j

m niej trzy studia zaoczne.

O d 1964 r. można było przyjmować na niektóre kierunki studiów za

ocznych bez egzam inu wstępnego. Bez egzam inu wstępnego mogli być 

przyjmowani na studia zaoczne w zakresie matematyki i fizyki absolwenci 

tych samych kierunków  studiów  nauczycielskich.

W  m omencie pow ołan ia  studiów  zaocznych w uniwersytetach obow ią 

zywały niskie lim ity przyjęć na te studia. Na kierunek matematyki w 1956 r. 

zgłosiło  się praw ie  1 000 kandydatów  na przewidziane lim item  60 miejsc; 

na geogra fię  160 osób na 60 m iejsc; na fizykę 35 na 30 m iejsc; na b ib lio 

tekoznawstwo 226 kandydatów  na 80 m iejsc 83 84 85. W ynikały one z tego, że studia 

zaoczne w uniwersytetach traktow ane były przez w ładze oświatowe ekspe

rym entalnie. Limity te uwarunkow ane były też m ożliwościam i kadrowymi 

uczelni, często nieżyczliwym stosunkiem uczelni i pracowników  naukowych 

do studiów  d la  pracujących. Z te j to przyczyny M in is ter Szkolnictwa Wyższego 

zarządził w 1959 r., że każdy pracow nik naukowy uczelni jest zobowiązany 

do prowadzenia zajęć dydaktycznych w zaocznych form ach kształcenia cr\

W  polityce w ładz politycznych, państwowych i oświatowych studia dla 

pracujących nab ie ra ły  coraz większego społecznego znaczenia. Na początku 

la t sześćdziesiątych przyjęto założenie, aby do 1980 r. 35%  absolwentów 

wykształcić w systemie studiów  d la  pracujących. W ym agało  to m.in. zw ięk

83 Dz. Urz. Min. Ośw., 1957, nr 7, poz. 94.
84 M. K u p c z y k ,  op. cit., s. 52. Od 1954 r. obowiązywały egzaminy wstępne na 

studia zaoczne, identyczne jak na studia dzienne.
85 Zarządzenie Nr 37 Ministra Szkolnictwa Wyższego z dnia 30 X11959 r. w sprawie 

studiów dla pracujących.



szenia limitów przyjęć na pierwszy rok. Dla przykładu w tabeli 15 podajemy 
limity przyjęć na niekóre kierunki uniwersyteckich studiów zaocznych w chwili 
ich utworzenia i w r. 1963.

Duży był też odsiew studentów na studiach zaocznych, a w związku 

z nim niezbyt wysoka ich sprawność. Z badań J. Starościaka dla jednego 
rocznika przyjętych na studia zaoczne w drugiej połowie lat pięćdziesiątych 

na kierunki przyrodnicze i humanistyczne wynika, że studia w terminie ukoń-

T a b e l a  15

LIMITY PRZYJĘĆ NA I ROK STUDIÓW ZAOCZNYCH 
W  1956 I 1963 ROKU 86

Limit

Lp.

I

Kierunek studiów
1956 j 1963

1 1 Pedagogika 100 180
2 i Bibliotekoznawstwo 80 50

3 Fizyka 30 100
4 Matematyka 60 230
5 Geografia I 60 110

6 Razem 330 670

czyło od 10 do 27% w stosunku do liczby studentów przyjętych na I rok 
studiów, z opóźnieniem ukończyło je od 6,8 do 25%. Opóźnienia dotyczyły 
szczególnie ostatniego roku studiów, powstawały głównie z powodu nie
wykonania w terminie pracy magisterskiej. Autor zaznaczył jeszcze, że słu
chacze studiów zaocznych tylko w nielicznych przypadkach rezygnowali ze 
studiów wtedy, kiedy pozostawała im do wykonania jedynie praca ma
gisterska. Wskaźnik sprawności na badanych kierunkach wahał się od 23,6 

do 50% 86 87.
Przyczynami powodzeń i niepowodzeń słuchaczy studiów zaocznych we

dług J. Starościaka były, w zasadzie, trzy czynniki: 1) subiektywne — m. in. 
przygotowanie studenta zdobyte w szkole średniej, stan zdrowia, właściwości 
charakterologiczne, wytrwałość i systematyczność w pracy, 2) społeczne -  
m. in. warunki rodzinne, bytowe, miejsce pracy, możliwości kontaktu z uczel
nią, 3) dydaktyczne -  zaopatrzenie studentów w obowiązujące programy, 
odpowiednie przewodniki, skrypty i wszelkie niezbędne materiały, organiza

86 M. K u p c z y k, op. cit., s. 52.
87 J. S t a r o ś c i a k, Problemy dydaktyczne studiów zaocznych. (Na przykładzie wy

branych kierunków nauczycielskich), Warszawa 1963, s. 134— 136.



cja, formy i metody pracy uczelni, organizacja i metody pracy samodzielnej 
studenta 88.

Niskie limity przyjęć, powolny wzrost ilości kierunków, niezbyt wysoko 
sprawność studiów, brak doświadczeń w prowadzeniu studiów zaocznych, 
powodowały, że nie zajmowały one początkowo należnego im miejsca 
w kształceniu uniwersyteckim. Większego znaczenia nabrały one dopiero 
od połowy lat sześćdziesiątych.

W trakcie obrad krajowej konferencji studiów dla pracujących w Pozna
niu w 1959 r. uznano, iż w związku z szybkim rozwojem nauki zrodziła się 
potrzeba podyplomowego kształcenia absolwentów na poziomie wyższym, 
zarówno w zakresie nauk matematyczno-przyrodniczych, jak i humanistycz
nych, kształtujących świadomość nowej inteligencji w naszym kraju. Wy
mienia ją nowa wersja „Ustawy" z 1958 r. w brzmieniu z 1969 roku. Potrzebę 
pogłębienia wiedzy i doskonalenia umiejętności przez nauczycieli i innych 
pedagogicznych pracowników szkół doceniały władze państwowe i oświato
we. Odzwierciedlenie tego faktu znajdujemy w „Karcie praw i obowiązków 
nauczyciela" z roku 1972. Nowe koncepcje dokształcania nauczycieli zna
lazły się w dokumencie z dnia 15 stycznia 1973 r., obejmującym ustalenia 
kolegiów Ministerstwa Oświaty i Wychowania oraz Nauki, Szkolnictwa Wyż
szego i Techniki:

Doskonalenie zawodowe nauczycieli w formie studiów podyplomowych oraz studiów 

specjalnych i kursów doskonalenia zawodowego mieć będzie charakter obowiązkowy, ujęty 

w system organizacyjno-programowy, dostosowany do potrzeb i zróżnicowanego poziomu 

wykształcenia nauczycieli89.

Do dnia 15 lutego 1975 r. studia podyplomowe tworzyło specjalnymi 
zarządzeniami Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, a od 1972 r. 
(po rozdzieleniu ministerstw) Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Tech
niki. Zarządzeniem nr 3 Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki 
z dnia 5 lutego 1975 r. zmieniono zasady tworzenia i organizacji studiów 
podyplomowych w szkołach wyższych podległych temu ministerstwu. Od 
15 lutego 1975 r. szczegółowy tryb powoływania studiów podyplomowych 
oraz zatwierdzania planów i programów studiów miał ustalać rektor uczelni. 
Studia podyplomowe tworzył rektor, określając liczbę miejsc, nie mniejszą

88 J. S t a r o ś c i a k ,  Problemy kształcenia zaocznego, W arszawa 1972, s. 201. Zob. 

też zestawienie bibliograficzne poświęcone studiom zaocznym za lata 1947— 1960, za

mieszczone w „Życiu Szkoły Wyższej" 1962, nr 10, s. 87— 98 oraz drukowane w tym 

numerze wypowiedzi na tdmat studiów zaocznych. Poza tym następujące opracowania: 

L. B a n d u r a ,  Problemy kształcenia zaocznego, Warszawa 1972; tenże, Wybrane pro

blemy studiów dla pracujących, W arszawa 1974; B. B r o m b e r e k ,  Sytuacja społeczno- 

zaw o do w a nauczycieli studiujących zaocznie w szkołach wyższych, Poznań 1967; 

Cz. M a z i a r z .  Dydaktyka studiów dla pracujących, Warszawa 1976; Przeszkody i nie

powodzenia w studiach nauczycieli pracujących, pod red. E. Zawackiej, Warszawa 1974.

89 J. B u c z k o w s k i ,  Karta praw i obowiązków nauczyciela. Przepisy prawne i ko

mentarz, W arszawa 1974, s. 82.



niż 15. Rektor otrzymał też uprawnienia do ich przekształcania i znoszenia. 
O tworzonych, przekształconych, zniesionych studiach podyplomowych rek
tor powiadamiał Ministerstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. Za
jęcia na studiach trwają 2 semestry, studenci odbywają w tym czasie do 
400 godzin zajęć. W wyjątkowych wypadkach minister może zmienić czas 

trwania tych studiów90 91.
Pierwsze studia podyplomowe uruchomione zostały w 1968 r. z zakresu 

wychowania obywatelskiego w Uniwersytecie Warszawskim i Uniwersytecie 
im. A. Mickiewicza w Poznaniu. Były to studia 4-semestralne, gdyż przyjmo
wano na nie również absolwentów studiów I stopnia. Od 1971 r. wszystkie 

studia podyplomowe trwały dwa, wyjątkowo trzy semestry.
Podyplomowe studia dla nauczycieli w uniwersytetach organizowane 

były systemem zaocznym, sporadycznie wieczorowym (1972 r. ekonomiczno- 
-społeczne w Uniwersytecie Łódzkim, 1973 r. pedagogika rewalidacyjna 

w Uniwersytecie Warszawskim).

T a b e l a  16
PODYPLOMOWE STUDIA DLA NAUCZYCIELI W  LATACH 1968-1975 Sl

Lata | Specjalizacja

1968

1969

1970

1971

1972

1973

1974

1975

| wychowanie obywatelskie 

| wychowanie obywatelskie

j historia, wychowanie obywatelskie, filologia polska, historia i wychowanie 

; obywatelskie, pedagogika, matematyka, chemia

matematyka, biologia, geografia, pedagogika w zakresie organizacji i za

rządzania szkolnictwem, chemia, filologia polska, filologia rosyjska, fizyka, 

historia —

I filologie —  polska, rosyjska, angielska, romańska, germańska; ekonomicz

no-społeczna, fizyka, dla nauczycieli przedmiotów ekonomicznych w szko

łach zawodowych

fizyka, metodyka nauczania języków obcych, ortofonia szkolna, chemia, 

filologia rosyjska, wychowanie obywatelskie, matematyka, biologia, histo- 

i ria, propedeutyka nauki o społeczeństwie, filologia angielska, wiedza o tea 

trze, filmie i telewizji, pedagogika w zakresie organizacji i zarządzania 

szkolnictwem, wychowanie obywatelskie . 

filologia germańska, matematyka, historia, filologia polska 

pedagogika rewalidacyjna, filologia polska, filologia angielska

Studia podyplomowe organizowano w obrębie wydziału, w ramach insty
tutów wydziałowych lub w instytutach pozawydziałowych. Podstawową formą 

były studia podyplomowe w zakresie określonej specjalizacji naukowej. 
Rzadsze były studia w zakresie organizacji i zarządzania szkolnictwem. Jako

90 Dz. Urz. Min. N. Szk. Wyż. i Techniki, 1975, nr 3, poz. 23.

91 Opracowana na podstawie zarządzeń drukowanych w dziennikach urzędowych 

władz szkolnictwa wyższego.



pojedyncze wymienić trzeba studia podyplomowe dla nauczycieli przedmio
tów ekonomicznych w szkołach zawodowych, studia ekonomiczno-społeczne 
(dla nauczycieli i działaczy społecznych) lub wiedzy o teatrze, filmie i tele
wizji (zob. tab. 17).

T a b e l a  17
STUDIA PODYPLOMOWE DLA NAUCZYCIELI W  LATACH 1968-1975 9*

Lp. Specjalizacja Uniwersytety

1 Filologia polska UJ, UW, UWBB, UMCS, USl., UG

2 Filologia rosyjska UJ, UW , UMCS
3 Filologia angielska UJ, UŁ, USl.
4 Filologia romańska UJ

5 Filologia germańska UJ, UWBB
6 Metodyka nauczania języków obcych UW
7 Historia UW , UŁ, UAM, UMK, USl., UG

8 Historia i wychowanie obywatelskie UG
9 Wychowanie obywatelskie UW , UWBB, UMCS, UAM, USl., UG

10 Propedeutyka nauki o społeczeństwie UŁ

11 Pedagogika UG
12 Pedagogika w zakresie organizacji

i zarządzania szkolnictwem UW , UAM, USl., UG
13 Pedagogika rewalidacyjna UW
14 Ortofonia szkolna UW

15 Biologia UW , UŁ, UAM
16 Geografia UW
17 Chemia UW , UMCS, UŁ, UAM, UG

18 Fizyka UW , UMCS, UŁ, USl.
19 Matematyka UW , UMCS, UŁ, UAM, UG

20 Ekonomiczno-społeczna UŁ
21 Dla nauczycieli przedmiotów ekono

micznych w szkołach zawodowych UG
22 W iedza o teatrze, filmie, telewizji UŁ

Z tabeli 17 wynika, że w tym czasie największq ilość studiów podyplo
mowych utworzono w Uniwersytecie Warszawskim -  13, najmniej zaś w Uni
wersytecie im. M. Kopernika i Uniwersytecie Wrocławskim im. B. Bieruta -  3.

Studia podyplomowe podejmowali nauczyciele odpowiedniej specjali
zacji ze szkół podstawowych i średnich, nauczyciele i wychowawcy szkół 
i zakładów specjalnych, placówek wychowania pozaszkolnego i poradni, 
pracownicy nadzoru pedagogicznego. Warunkami podjęcia studiów po
dyplomowych dla nauczycieli były: posiadanie dyplomu ukończenia studiów 
wyższ/ch określonej specjalizacji; co najmniej 2-letnia praca w zawodzie 
nauczycielskim; Skierowanie z kuratorium oraz uzyskanie pozytywnej oceny 98

98 Opracowana na podstawie zarzędzeń drukowanych w dziennikach urzędowych 

władz szkolnictwa wyższego.



WYŻSZE SZKOŁY (STUDIA NAUCZYCIELSKIE) W  (PRZY) UNIWERSYTETACH W  LATACH 1968-1973 »*V

I

*  l

1
Nazwa i siedziba W SN

1
Powstanie | Przekształcenie

1 Uniwersytet Warszawski w W arsza

wie —  Wyższa Szkoła Nauczyciel

ska w Warszawie

1 V I11968 !
i

2 Uniwersytet Warszawski w W arsza

wie. Filia Uniwersytetu W arszaw

skiego w Białymstoku —  Wyższa 

Szkoła Nauczycielska w Białymstoku

20 V I11968

I
j

3 Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Po

znaniu. Filia Uniwersytetu im. A. M ic

kiewicza w Szczecinie —  Wyższa 

Szkoła Nauczycielska w Szczecinie

1 V I11968 | 1 X 1973 w WSP 

w Szczecinie

4 Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Po

znaniu —  Wyższe Studium Nauczy

cielskie w Poznaniu

1 V 1969
!

5 Uniwersytet M. Curie-Skłodowskiej 

w Lublinie. Filia Uhiwersytetu M. Cu

rie-Skłodowskiej w Białej Podlaskiej 

—  Wyższe Studium Nauczycielskie 

w Białej Podlaskiej

1 V 1969 1 VII 1970 w Filię 

AWF w Warszawie 

w Białej Podlaskiej

6 Uniwersytet Gdański w Gdańsku —  

Wyższe Studium Nauczycielskie 

w Gdańsku

1 VI 1969c

7 Uniwersytet Śląski w Katowicach. 

Filia Uniwersytetu Śląskiego w Sos

nowcu —  Wyższe Studium Nauczy

cielskie w Sosnowcu

1 V 11970

jj

|___________ __________

8 Uniwersytet Śląski w Katowicach 

Filia Uniwersytetu Śląskiego w Cie

szynie —  Wyższe Studium Nauczy

cielskie w Cieszynie

| 1 V 1971

I
i

9 Uniwersytet M. Curie-Skłodowskiej 

w Lublinie —  Wyższe Studium Nau

czycielskie w Lublinie

1 V 1971
I
!

10 Uniwersytet Łódzki w Łodzi —  W yż

sze Studium Nauczycielskie w Zgie

rzu

1 V 1971

l

i __

11 Uniwersytet im. B. Bieruta we W ro

cławiu —  Wyższe Studium Nauczy

! 1 V 1971
1
I

—

j
cielskie we Wrocławiu !

I
12 Uniwersytet Warszawski w Warsza

wie. Instytut Pedagogiki —  Studium 

Nauczania Początkowego w Warsza

wie

j 1 X 1972 d

I

Zniesienie
W ydziały (W ) 

Sekcje (S)
Formy studiów

1 V I11973

i . .  '

(W )

Humanistyczny0), Nauczania 

Początkowego b), Matematycz

no-Przyrodniczy

dzienne

zaoczne

°  dla absolwentów SN

I 1 X 1972"; pozosta- j 

■ wiono Filię w Bia- j 
I łymstoku |

____ •____________

(W )

Humanistyczny, Matematycz

no-Przyrodniczy, Nauczania Po

czątkowego

dzienne

zaoczne

° dla absolwentów SN

I

i
j .

(W )

Humanistyczny, Matematycz

no-Przyrodniczy, Nauczania Po

czątkowego, W ychowania Fi

zycznego

dzienne

zaoczne /

°  dla absolwentów SN 

b dla absolwentów LP

j 1 V I11973 (S)

Humanistyczna, Matematycz

no-Przyrodnicza, Pedagogiczna

dzienne

zaoczne

° dla absolwentów SN 

b dla absolwentów LP

(S)

W ychowania Fizycznego, Nau

czania Początkowego

dzienne

1 VII 1973 (S)
Humanistyczna, Matematycz

no-Przyrodnicza, Pedagogiczna

dzienne 

zaoczne /

°  dla absolwentów SN 

b dla absolwentów LP 

i absolwentów LPWP

1 X 1973 (S)
Humanistyczna, Matematycz

no-Przyrodnicza
i

dzienne

zaoczne

°  dla absolwentów SN 

b dla absolwentów LP

1 X 1973; pozosta

wiono Filię 

w Cieszynie

(S)
Humanistyczno-Pedagogiczna, 

M atem atyczno-Przyrodnicza

dzienne

1 V 11973

I

(S)
Humanistyczno-Pedagogiczna,

Matematyczno-Przyrodnicza

dzienne

zaoczne

°  dla absolwentów SN 

b dla absolwentów LPWP

1 VII 1973 (S)
Matematyczno-Przyrodnicza,

Pedagogiczna

dzienne

zaoczne
°  dla absolwentów SN 

wieczorowe

1 V I11973 (S)
Humanistyczna, Matem atycz

no-Przyrodnicza, Pedagogiczna

dzienne

zaoczne

°  dla absolwentów SN 

I b dia absolwentów LP 

i absolwentów LPWP

! 1972e

| . I

i
I
!

dzienne: nauczanie początkowe 

z Wychowaniem muzycznym, 

nauczanie początkowe z wycho

waniem plastycznym, nauczanie 

początkowe z językiem polskim 

j zaoczne: nauczanie początkowe

O b j a ś n i e n i a :  °  Zniesiony od 1 X 1972 r. (Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyższ., 1972, nr A-6, poz. 40).
b Zniesiony od 1X 1971 r. W  jego miejsce utworzono Studium Nauczania Początkowego (Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyższ., 1971, nr A-15, poz. 127). 
c Uruchomiono je w WSP w Gdańsku. Po przekształceniu WSP i AE w Gdańsku w Uniwersytet Gdański, Studium weszło od 30 V 11970 r. w skład Uni

wersytetu Gdańskiego (Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyższ., 1970, nr A-5, poz. 23). 
d Utworzone po zlikwidowaniu w W SN w Warszawie Wydziału Nauczania Początkowego.

_________ e Po wstrzymaniu rekrutacji na nauczanie początkowe na studiach dziennych. 98

98 Opracowana na podstawie dzienników urzędowych Min. Ośw. I Szk. Wyższego oraz Ministerstwa Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki.





z egzaminu wstępnego, który stosowano w latach sześćdziesiqtych, a po 

jego likw idac ji — kw a lifikac ji przez uniwersytet.

Studia d la pracujących nie m iały żadnej tradyc ji w uniwersytetach, 

z tej to przyczyny powoli i z ogrom nym i oporam i były przyjmowane przez 

kadrę nauczającą. In ic ja tyw ę w zakresie o rgan izow an ia  studiów  d la  p ra cu ją 

cych m iał resort oświaty, pozytywnie reagow ał on na postu laty pragnących 

studiować nauczycieli i pracow ników  p lacówek ku ltura lno-ośw ia tow ych, k tó 

rzy z przyczyn losowych, ekonom icznych i rodzinnych nie m ogli pod jąć stu 

diów dziennych.

W 1949 r. utworzono w uniwersytetach studia wieczorowe, b liskie  o rg a 

nizacyjnie studiom dziennym. O d 1953 r. um ożliw iono osobom pracującym  

zdobywanie pełnego wykształcenia uniwersyteckiego w drodze trudnych stu 

diów eksternistycznych jedno litych , zaś od 1955 r. eksternistycznych II stopnia, 

które były przeznaczone d la  osób posiadających ukończone studia un iw er

syteckie I stopnia. Z w ie lk im i oporam i organ izow ano od 1956 r. studia za

oczne na kierunkach nauczycielskich. Na początku la t sześćdziesiątych, 

w związku z dużą liczbą abso lw entów  studiów  nauczycielskich, którzy p ra 

gnęli uzyskać pełne studia wyższe, uniwersytety uruchom iły d la  nich studia 

magisterskie. W  1968 r. utworzone zostały w uniwersytetach studia podyp lo 

mowe, prowadzone systemem zaocznym, wyjątkowo wieczorowym. Należy 

podkreślić, że niektóre uniwersytety traktow ały studia d la  pracujących na 

równi ze studiam i dziennymi. Taką pozycję zajm owały w Uniwersytecie im. 

A. M ickiewicza w Poznaniu, Uniwersytecie Warszawskim. M ałe  za in tereso

wanie studiam i d la  pracujących na kierunkach nauczycielskich wykazywał 

Uniwersytet Jagielloński.

WYŻSZE STUDIA NAUCZYCIELSKIE PRZY UNIWERSYTETACH

W 1968 r. pow ołano wyższe uczelnie zawodowe o trzyletnim  czasie 

trwania studiów  pod nazwą wyższa szkoła nauczycielska lub wyższe studium  

nauczycielskie. Posiadały one trzy formy o rgan izacyjne :

1) p lacówki dz ia ła jące  sam odzieln ie,

2) placówki związane z uniwersytetam i, jako  ich fil ie  lub studia zawo

dowe,

3) studia zawodowe w wyższych szkołach pedagogicznych.

Zadania  WSN sprowadzały się do kształcenia nauczycie li d la  szkół p od 

stawowych, mających przygotowanie do nauczania w klasach młodszych oraz 

wybranego przedm iotu w klasach V —VIII, nauczycie li przedm iotów  o g ó ln o 

kształcących d la zasadniczych szkół zawodowych oraz wychowawców p la có 

wek opieki nad dzieckiem. Kandydaci do zawodu nauczycie lskiego odbyw ali 

w WSN, w zasadzie, studia dwukierunkow e w systemie studiów  dziennych, 

zaocznych, wyjątkowo wieczorowych i eksternistycznych.



Absolwenci W SN mieli prawo podjęcia magisterskich studiów II stopnia 

na kierunkach, które odpowiadały głównemu (pierwszemu) przedmiotowi stu

diów zawodowych. Ich ukończenie wraz z napisaniem i obroną pracy magi

sterskiej dawało uprawnienia do nauczania także w szkołach średnich.

Pierwsze wyższe szkoły nauczycielskie związane z uniwersytetami po
wstały w 1968 r. w Warszawie, w Filii Uniwersytetu Warszawskiego w Białym
stoku, Filii Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Szczecinie. W następnych 
latach przy powoływaniu w uniwersytetach bądź ich filiach tych szkół nie 
używano nazwy wyższa szkoła nauczycielska lecz wyższe studium nauczyciel
skie. Podstawowe dane do WSN związanych z uniwersytetami lub ich filia
mi zawarte zostały w tabeli 18.

Należy tu zwrócić uwagę, że najwcześniej przestało działać WSN w Bia
łej Podlaskiej (1970 r.), a następnie w Białymstoku (1972 r.). Pozostałe WSN 
nie istniały też zbyt długo, gdyż w 1973 r. dokonano nowej reformy w za
kresie kształcenia nauczycieli. Szkoły te -  o ile sprzyjały warunki -  prze
kształcono w samodzielne wyższe szkoły pedagogiczne lub filie uniwersytetów 
kształcące m. in. nauczycieli na poziomie magisterskim w toku jednolitych 
czteroletnich studiów. Część uległa likwidacji, a studencji WSN kończyli 
studia w uniwersytetach na dotychczasowych warunkach.

Zmiany dotyczyły nie tylko liczby WSN, ale i kierunków studiów. Od1 
roku akad. 1972/73 wstrzymano rekrutację na studia zawodowe dzienne na 
kierunkach obejmujących nauczanie początkowe jako specjalność kierunko
wą. Nie rekrutowano więc na nauczania początkowe z: wychowaniem fi
zycznym, wychowaniem muzycznym, zajęciami praktyczno-technicznymi, ma
tematyką, językiem polskim. Utrzymano jedynie rekrutację na nauczanie 
początkowe z wychowaniem plastycznym 94. Na rok akad. 1972/73 zwiększono 
limity przyjęć na matematykę, matematykę z fizyką, fizykę z chemią, filologię 
rosyjską. Wstrzymanie rekrutacji na nauczanie początkowe zmieniło zadania, 
dla jakich m.in. powołano WSN.

WSN nie posiadały dużych limitów przyjęć na I rok studiów dziennych. 
Np. na rok akad. 1970/71 limity przyjęć przedstawiały się następująco:95

UW -  WSN Białystok -  230 studentów,
230 studentów,
240 studentów,

90 studentów,
240 studentów,
160 studentów,

UG -  WSN Gdańsk -  
UAM -  WSN Poznań -  
USI. -  WSN Sosnowiec -  
UAM — WSN Szczecin — 

UW -  WSN Warszawa -

94 Pismo Ministerstwa Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, Departament Studiów 

Uniwersyteckich, Ekonomicznych i Pedagogicznych, Nr DU-2-0240-45/75 z dnia 23 VI 

1972 r. Okazuje się, że rekrutowano też na nauczanie poczgtkowe z wychowaniem mu

zycznym.

95 M N-KN, Rekrutacja na I rok studiów zawodowych dziennych o programie WSN.



UWBB -  WSN Wrocław -  120 studentów 96.
Na ten rok w tych szkołach przewidywano przyjąć 1 310 studentówM.
W WSN nie było zbyt dużo kierunków studiów podstawowych. Specjal

ność kierunkową łączono z inną i tak tworzono dwa kierunki studiów. Druga 

specjalność rzadko spełniała funkcję pomocniczą w stosunku do specjal
ności głównej, podstawowej. Była ona często dodana sztucznie, co zakłócało 
spójność toku studiów, ale miała ona umożliwić lepsze planowanie zatrud
nienia nauczycieli i rozmieszczania specjalistów. Przy tworzeniu wielokierun
kowych wyższych studiów nauczycielskich wyeksponowano ułatwienia w roz
mieszczeniu kadr, nie uwzględniono natomiast racjonalnej polityki kadrowej 
w szkolnictwie polegającej na stwarzaniu nauczycielom odpowiednich wa
runków do podejmowania pracy w różnych środowiskach, jak też efektyw
ności kształcenia nauczycieli i poziomu ich przygotowania. W  1968/69 rekru
towano na 9 kierunków studiów: filologię polską z historią, filologię ro
syjską, fizykę z chemią, matematykę z fizyką, nauczanie początkowe z wy
chowaniem fizycznym, nauczanie początkowe z wychowaniem muzycznym, 
nauczanie początkowe z wychowaniem plastycznym, nauczanie początkowe 
z zajęciami praktyczno-technicznymi, wychowanie fizyczne z przysposobie
niem obronnym 98 99. W  następnym roku akademickim do tych kierunków stu
diów dodano: filologię polską, historię z wychowaniem obywatelskim, wy
chowanie fizyczne z nauczaniem początkowym, zajęcia praktyczno-technicz
ne z fizyką". W roku akademickim 1970/71 zredukowano wychowanie fi
zyczne z nauczaniem początkowym (w związku z likwidacją UMCS WSN 
w Białej Podlaskiej) 10°. Do dotychczasowych kierunków, w roku akad. 
1971/72 doszły nowe: filologia polska z bibliotekoznawstwem, historia z przy
sposobieniem obronnym, nauczanie początkowe z językiem polskim, naucza
nie początkowe z matematyką, opieka nad dzieckiem z wychowaniem fizycz
nym, wychowanie muzyczne, zajęcia praktyczno-techniczne, pedagogika. 
W roku akad. 1972/73 rekrutowano na następujące nowo uruchomione kie
runki: biologię z chemią, matematykę, pedagogikę opiekuńczą, pedagogikę 
przedszkolną, pedagogikę specjalną, wychowanie fizyczne101.

W roku akad. 1970/71 zestaw specjalności kierunkowych przedstawiał 
się następująco:102

UW — WSN Warszawa: filologia polska, nauczanie początkowe, ma
tematyka

98 WSN we Wrocławiu utworzony został w 1971 r. Limit ten dotyczył szkoły, która 

miała powstać już w 1970 r.

97 Według stanu na 31 X I11970 r. na I roku było 1 344 studentów. Rocznik statystycz

ny szkolnictwa 1970/71, Warszawa 1971, s. 262— 263.

98 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1968/69, Warszawa 1969, s. 534— 535.

99 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1969/70, Warszawa 1970, s. 264— 265.

100 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1970/71, Warszawa 1971, s. 262— 263.

101 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1972/73, Warszawa 1973, s. 204— 205.

102 Dz. Urz. Komitetu Pracy i Płac, 1970, nr 3.



UW  — WSN Białystok: filologia polska, filologia rosyjska, nauczanie 

początkowe, matematyka, fizyka

UAM — WSN Poznań: filologia polska, filologia rosyjska, historia, nau
czanie początkowe, matematyka, fizyka

UAM — WSN Szczecin: filologia polska, filologia rosyjska, nauczanie 
początkowe, matematyka.

Już w roku akad. 1971/72 zaprzestano rekrutacji na filologię polską 
z historią. W to miejsce uruchomiono filologię polską z bibliotekoznawstwem, 
zamiast wychowania fizycznego z przysposobieniem obronnym utworzono 
kierunek historii z przysposobieniem obronnym.

Do nauczycielskich wyższych szkół zawodowych zgłaszało się sporo mło
dzieży pochodzenia robotniczo-chłopskiego. Dotyczy to szczególnie tych WSN, 
które znajdowały się poza siedzibą uniwersytetów. Skład socjalny kandyda
tów i przyjętych na I rok studiów w WSN w latach 1971-1972 przedstawia 
tabela 19.

T a b e l a  19

SKŁAD SOCJALNY KANDYDATÓW I PRZYJĘTYCH NA I ROK STUDIÓW DZIENNYCH W  WSN
W  LATACH 1971-1972 103

Uczelnie

% młodzieży rob.-chłop. 

ubiegajgcej się o przyjęcie 

na studia

% młodzieży rob.-chłop. 

przyjętej na studia

1971 1972 1971 1972

UW  — WSN Białystok 69 67 67,8 69
UW  —  W SN Warszawa 43,5 40 39,3 38
UG — WSN Gdańsk 48,9 I 53,3 58,3 55,8
UMCS — WSN Lublin 75,7 | 73 81,6 68,2

UAM — WSN Poznań 48 I 51 44,5 65,7

UAM —  WSN Szczecin 51 I 54 46,4 55
UŁ — WSN Zgierz 65,7 77,1 57,4 78,7

UWBB— WSN W rocław 56,5 57,2 58,8 57,1

UŚI. — WSN Cieszyn 60,5 56,5 61,2 48,5

USl. —  WSN Sosnowiec 62,4 64,2 65 60

średnio 58,1 59,3 | 58 59,6

Najmniej młodzieży robotniczo-chłopskiej ubiegało się o przyjęcie i naj
mniej przyjęto w WSN w Warszawie. Największy odsetek tej młodzieży 
ubiegał się o przyjęcie na studia i został przyjęty w 1971 r. w WSN w Lubli
nie, a w 1972 r. w WSN w Zgierzu.

WSN nie były zbyt popularnymi szkołami; konkurencją dla nich były 
uniwersytety, przy których funkcjonowały. Młodzież lepiej przygotowana 108

108 MN-KN, Rekrutacja na I rok studiów zawodowych dziennych o programie WSN.



w szkole średniej, ambitniejsza, przedkładała studia akademickie nad za
wodowe, gdyż w pierwszych mogła osiągnąć w jednolitym systemie studiów 
pełne wykształcenie wyższe. Taki dobór wynikający z negatywnej oceny sa
mych kandydatów WSN-ów nie mógł przynieść dobrych rozwiązań dla tych 
szkół, jak również w przyszłości dla kadry nauczycielskiej. Liczba zgłoszeń 
na studia była czasami mniejsza od limitów przyjęć, co ilustruje tabela 20.

T a b e l a  20
REKRUTACJA NA I ROK STUDIÓW ZAWODOWYCH DZIENNYCH  

NA ROK AKAD. 1972/73 (STAN Z 27 VI 1972 R.) 104

Uczelnie
Limit

przyjęć

Liczba

zgłoszeń

Wskaźnik 

kandydatów  

na 1 miejsce

UW —  WSN Warszawa j 50 ! 59 1,2
UW —  WSN Białystok j 300 ! 527 1,8
UAM —  WSN Poznań

8CN 397 1,5
UAM —  WSN Szczecin 320 | 417 1,3
UG —  WSN Gdańsk 250 | 310 1,2
USl. —  WSN Sosnowiec 230 | 310 1,3
USl. —  WSN Cieszyn 120 274 2,3

UWBB —  WSN W rocław 640 j 636 i 0,99
UMCS —  WSN Lublin 220 i 281 II I -3
UŁ —  WSN Zgierz 140 Il i 79 i m

Razem 2 530 I 3 290 1,3

Najmniejszy wskaźnik rekrutacyjny na jedno miejsce przypadł w WSN 
w Zgierzu, a najwyższy w WSN w Cieszynie. Wskaźnik ten dla wszystkich 
WSN wyniósł zaledwie 1,3.

Najmniejsze liczby zgłoszeń spośród wszystkich kierunków w niektórych 
WSN w roku akad. 1972/73 przedstawiały się następująco (stan z 27 VI 
1972 r.):

UW — WSN Białystok — fizyka z chemią — 19 zgłoszeń na 40 miejsc;
zajęcia praktyczno-techniczne -  23 zgłoszeń na 30 miejsc; 

i matematyka z fizyką — 75 zgłoszeń na 80 miejsc;
UAM — WSN Szczecin — zajęcia praktyczno-techniczne z fizyką — 

8 zgłoszeń na 60 miejsc; matematyka z fizyką -  46 zgłoszeń 
£ na 60 miejsc;
\ UWBB -  WSN Wrocław -  matematyka z fizyką -  42 zgłoszenia na 

I 200 miejsc; pedagogika opiekuńcza -  64 zgłoszenia na 80
| miejsc;
 ̂ UŁ — WSN Zgierz — zajęcia praktyczno-techniczne z fizyką — 24 
I zgłoszenia na 60 miejsc; matematyka z fizyką -  55 zgłoszeń
|  na 80 miejsc.

I  104 Tamże.

-  Pr. Monogr. WSP Kroków Nr LVII 177



Nie było więc chętnych kandydatów na podjęcie studiów głównie 
w specjalnościach matematyczno-fizycznych i zajęciach praktyczno-technicz
nych. W  dalszym ciągu szkoły nie mogły obsadzać nauczycielami specjalista
mi wszystkich przedmiotów nauczania w szkołach podstawowych.

WSN-y nie były dużymi szkołami. Liczba studentów na studiach dzien
nych nie przekraczała zwykle 1 000 osób. W  dniu 31 grudnia 1971 r., a więc 
w szczytowym okresie działalności WSN, wynosiła od 113 w UŁ—WSN 

w Zgierzu do 851 w U W -W SN  w Białymstoku i UAM -W SN w Szczecinie 
(tabela 21).

T a b e l a  21
LICZBA STUDENTÓW NA STUDIACH DZIENNYCH  

W  ROKU AKAD. 1971/72 1 0 5

i Liczba studentów i rok studiów

Uczelnie

1 II III

Absolwenci

UW  — W SN W arszawa 166 155 126 112

UW  — WSN Białystok 379 195 277 199

UAM — WSN Poznań 295 218 270 —

U A M —  WSN Szczecin 321 244 286 139

UG —  W SN Gdańsk 224 239 217 —

UŚI. —  WSN Sosnowiec 113 101 — —

USl. —  WSN Cieszyn 137 — — —

UWBB — WSN W rocław 372 41 — —

UMCS — WSN Lublin 174 — — —

UŁ — W SN Zgierz 113 — — —

Razem 2 294 1 193 1 176 450

W pierwszym roku funkcjonowania trzech wyższych szkół nauczycielskich 
związanych organizacyjnie z uniwersytetami (1968/69) na studia dzienne 
przyjęto 858 studentów105 106. W  następnym roku akademickim było już sześć 
WSN-ów, studiowało w nich na I i II roku już 2 051 studentów107. W  roku 
1970/71 w dalszym ciągu w sześciu WSN-ach, ale już na wszystkich trzech 
rocznikach studiowało łącznie 3 319 studentów108. Z danych statystycznych 

wynika, że w roku akad. 1971/72 liczba studentów wzrosła do 4 663, w tym 
na roku I studiowało 2 294 studentów, na II roku — 1 193, zaś na III roku -

105 W. I w a n o w s k i ,  Oświata, nauczyciele, liczby, tab. 41. Niewielkie różnice w ilości 

studentów w porównaniu z danymi u W. Iwanowskiego zawiera Rocznik statystyczny 

szkolnictwa 1971/72, Warszawa 1972, s. 219— 221. Do zawodowych studiów zaliczona tam 

została pedagogika.

106 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1968/69, s. 534— 535.

107 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1969/70, s. 264— 265.

108 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1970/71, s. 262— 263.



1 176 studentów. N iew ie le  ponad tysiąc studentów  wzrosła ich liczba w roku 

akad. 1972/73; wynosiła 5 632 s tu d e n tó w 109.

W  1971 r. dyplom y ukończenia zawodowych studiów  nauczycielskich 

dziennych uzyskało 450 studentów, a w ięc tylko 52,4% rozpoczynających 

studia w roku 1968/69 n0. W  następnym roku dyplom y ukończenia studiów 

dziennych w interesujących nas WSN zdobyło 1 078 studentów  m , a w 1973 r. 

już tylko 624 studentów  112, w 1974 r. — 1 065 113, a w 1975 r., a w ięc w roku 

wygaśnięcia przeważającej liczby zawodowych kierunków  nauczycielskich w u- 

niwersytetach, dyplom y ukończenia tych studiów  uzyskało 1 008 studentów  '.

Plany i program y nauczania trzyletn ich studiów  pierwszego stopnia (za

wodowych) stanow iły skróconą kopię studiów  magisterskich w wyższych 

szkołach pedagogicznych lub w uniwersytetach. W  p lanach studiów  znalazły 

się następujące bloki przedm iotow e: przedm iot g łów ne j spec ja lizacji i po 

bocznej w wymiarze 51,8% ogółu  za jęć; przedm ioty pedagogiczne (psycho

logia, podstawy pedagog ik i, teoria  i o rgan izac ja  nauczania, teoria , o rg a n i

zacja i metodyka wychowania, wychowanie i nauczan ie  w klasach I —IV, ustrój 

szkolny, techniczne środki nauczania, h ig iena  szkolna) — 17% ogółu  godzin ; 

przedmioty filozo ficzno-po lityczne (log ika , g łów ne zagadn ien ia  filozo fii i roz

woju społecznego, etyki, ekonom ia polityczna z polityką gospodarczą, p od 

stawy nauk politycznych) — 9,9% ogółu  godzin ; przedm ioty pom ocnicze — 

7% ; studium wojskowe — 14,3% ogółu  godzin. Do przygotowania zaw odo

wego dochodziła  jeszcze praktyka pedagogiczna, na którą przeznaczono 

łącznie 12 tygodni.

Zestaw ienie dyscyplin głównych i pobocznych, ilość czasu przeznaczonego 

na poszczególne dyscypliny wskazuje, że studenci w większości nie byli 

w stanie opanować podstawowej wiedzy w zakresie g łównych dyscyplin 

naukowych. Zbyt duża była ilość przedm iotów  kształcenia, niezbyt tra fne  

pow iązania interdyscyplinarne. N ie zapewniono w ięc studentom  odpow ied- 

dnich warunków zdobywania wiedzy w odpow iedn im  zakresie i na o d p o 

w iednim  poziom ie oraz w yrab ian ia  um iejętności, które pozwalałyby dobrze 

wykonywać pracę pedagogiczną i doskona lić  kw a lifikac je  zawodowe. Z tych 

przyczyn budowa program u studiów  d rug iego  stopnia (m agisterskich) oka 

zała się zadaniem trudnym  i złożonym, nie zapew nia ła  możliwości koncen 

trow ania się na podstawowym kierunku kształcenia.

Studia w zakresie WSN odbywano też systemem zaocznym i w ieczoro 

wym. W W SN-ach prowadzone były dwa c iąg i nauczycielskich wyższych 

studiów zawodowych d la p racu jących :

^  Rocznik statystyczny szkolnictwa 1972/73, s. 204— 205.
110 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1971/72, s. 219— 221.
111 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1972/73, s. 251.
'l!2 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1973/74, Warszawa 1974, s. 240.
113 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1974/75, Warszawa 1975, s. 207.
114 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1975/76, Warszawa 1976, s. 210— 211.



1) trzy- i czterosem estralne studia zaoczne i w ieczorowe uzupełn ia jqce 

do program u wyższej szkoły nauczycielskiej d la  absolwentów  studiów nau 

czycielskich (o kierunkach d la  nauczycieli szkół podst. i wychowawców);

2) trzyletn ie  studia  zaoczne d la  abso lw entów  liceów pedagogicznych 

w zakresie program u nauczania wyższej szkoły nauczycielskiej.

S tudia d la  pracujących o program ie  wyższej szkoły nauczycielskiej 

um ożliw ia ły czynnym nauczycielom  szkół podstawowych, nauczycielom szkół 

podstawowych specjalnych, nauczycielom  przedm iotów ogólnokształcących 

w zasadniczych szkołach zawodowych, wychowawcom placówek opiekuńczo- 

- wychowawczych i ośw iatowo-wychowawczych, wychowawcom placówek o p ie 

kuńczo-wychowawczych specjalnych, wychowawczyniom przedszkoli, p racow 

nikom pedagogicznym  adm in is trac ji szkolnej, uzyskanie wyższego wykształ 

cenią zawodowego bez odrywania  się od pracy zawodowej.

Absolw enci studiów  d la  pracujących o program ie WSN otrzymywali 

dyplom  ukończenia wyższych studiów  zawodowych w zakresie program u wyż

szej szkoły nauczycie lskie j oraz kw a lifikac je  naukowe i pedagogiczne przy

s ługu jące  absolwentom  studiów  dziennych w zakresie WSN. Dyplom ukoń

czenia tych studiów  u p raw n ia ł do pod jęc ia  dw u le tn ich  studiów  m agister

skich, przeznaczonych d la  absolw entów  WSN.

Absolw enci studiów  nauczycielskich m ogli być też przyjęci na zaoczne 

studia uzupe łn ia jące  w zakresie WSN na kierunek studiów  nie o dp ow iada 

jący przedm iotowej specja lności, w ym ienionej w dyplom ie SN jako spec ja l

ność g łów na. Dotyczyło to kierunku nauczania początkowego.

T a b e l a  22
LOKALIZACJA KIERUNKÓW STUDIÓW ZAOCZNYCH DLA ABSOLWENTÓW SN 

W ROKU AKAD. 1972,73 115

Kierunek studiów WSN i jego siedziba

Filologia polska 
Filologia rosyjska

Historia z wychowaniem obywatelskim
Biologia
Fizyka

Matematyka

Wychowanie plastyczne 
Zajęcia praktyczno-techniczne 
Nauczanie poczgtkowe

Wychowanie przedszkolne 
Opieka nad dzieckiem

: Białystok, Poznań, Gdańsk, Wrocław, Zgierz 
Białystok, Poznań, Gdańsk, Sosnowiec, Wrocław, 
Lublin, Zgierz 

, Poznań, Wrocław 
Wrocław
Białystok, Warszawa, Poznań, Gdańsk, Wrocław 

| Lublin, Zgierz
Białystok, Warszawa, Poznań, Gdańsk, Sosnowiec, 
Wrocław, Lublin, Zgierz 
Lublin, UMK Toruń 
Szczecin, Gdańsk, Sosnowiec, Lublin 
Białystok, Warszawa — Instytut Pedagogiki, Poz- 

; nań, Gdańsk, Wrocław, Lublin, Zgierz 
Wrocław, Gdańsk, Zgierz 
Wrocław 115

115 MN-KN, Rekrutacja na I rok studiów zawodowych zaocznych o programie WSN.



Najwięcej kierunków studiów uzupełniających zaocznych było w UWBB- 
WSN we Wrocławiu — 9, następnie w U G —WSN w Gdańsku — 7, najmniej 
w UAM -W SN w Szczecinie. Njauczanie początkowe w UW-WSN w Białym
stoku mogli studiować nauczyciele tylko z Białegostoku i okolicy.

Studia zaoczne uzupełniające dla absolwentów SN uruchomiono w roku 
akad. 1970/71. Rekrutowano wtedy na następujące kierunki — w nawiasie 
liczba przyjętych studentów: filologię polską (120), filologię rosyjską (64), 
historię z wychowaniem obywatelskim (30), matematykę (175), nauczanie 
początkowe (140)116 117. W  następnym roku zorganizowano nadto dla nich

T a b e l a  23
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UW —  WSN 

Białystok 

UW — WSN

350 430 387 270

I

270 — — 77,1

Warszawa 

UAM — WSN
120 467

Poznań 290 511 446 314 305 9 14 105,2
UAM —  WSN 

Szczecin 

UG — WSN

40 110 95 68 46 22 — 115,0

Gdańsk 300 657 600 393 300 85 2 102,7
USl. — WSN 

Sosnowiec 

UWBB —  WSN
150 344 314 237 160 77 — 106,7

Wrocław 450 1 039 933 668 453 215 10 100,7
UMCS — WSN
Lublin 

UŁ — WSN
230 870 711 630 230 427 — 100,0

Zgierz 270 411 403 272 203 69 — 75,2
UMK — Toruń 30 270 193 77 32 45

j
— 106,7

Razem 2 230 5 109 4 082 2 929 1 999 949 26 89,6

I

116 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1970/71, s. 300—301.
117 MN-KN, Rekrutacja na I rok studiów zawodowych zaocznych o programie WSN.



studio z zakresu b io log ii, fizyki, zajęć praktyczno-technicznych, opieki nad 

dzieckiem, wychowania przedszkolnego. Absolwenci SN przyjmowani byli na 

studia jednokierunkow e — z wyjątkiem  h istorii z wychowaniem  obywatelskim.

Uznanie w latach sześćdziesiątych studiów  nauczycielskich za główny 

tor kształcenia kadry d la  szkół podstawowych sta ło się przyczyna, że abso l

wenci SN stanow ili podstawową kadrę w tych szkołach. Troska w ładz p o li

tycznych i adm in istracyjnych o wysoki poziom kadry nauczające j w szkołach 

podstawowych z jedne j i dążenie samych nauczycieli do podnoszenia swoich 

kw a lifikac ji naukow o-pedagogicznych z d rug ie j spowodowały, że w ielu nau 

czycieli — absolw entów  SN czekało na skierowanie do szkół wyższych, aby 

tam zdobywać wyższe wykształcenie. W ładze ośw iatowe kierowały przeciętnie 

dw ukro tn ie  w ięcej kandydatów  niż opiew a ły lim ity w poszczególnych W SN-acn. 

D la przykładu podajem y dane z rekru tac ji w roku akad. 1972/73 (tabela 23). 

Na 16 kierunkach studiów  d la  abso lw entów  SN w 1972 r. było 5 310 miejsc, 

na które skierowano 12 783 nauczycie li i wychowawców, z których 11533 

dopuszczono do egzam inu w stępnego; złożyło go 8 663 nauczycieli i wy

chowawców 118.

Z zaprezentowanych w tabe li 23 danych liczbowych (n iekom pletne dla 

U W -W S N  w W arszaw ie) wynika, że nie zawsze realizowany był plan przy

jęć. Kandydaci nie zawsze pos iada li odpow iedn ie  przygotowanie do p o d 

jęc ia  studiów  zawodowych. Zestaw ienia z przebiegu rekrutacji na poszcze

gó lne  kierunki uzupełn ia jących studiów  zawodowych w U M C S—WSN w Lu

b lin ie  um ożliw ia ją  zwrócenie uwagi na kierunki o wysokim wskaźniku liczby 

kandydatów  dopuszczonych do egzam inu wstępnego. Dotyczyło to szcze

gó ln ie  w ychow ania plastycznego, gdzie wskaźnik liczby kandydatów  d o 

puszczonych do egzam inu na jedno  m iejsce zaplanow ane wynosił 6,8 i za

jęć praktyczno-technicznych 5,8 119.

Plan i program  nauczania 3- i 4-sem estralnych studiów  uzupe łn ia ją 

cych d la  abso lw entów  studiów  nauczycielskich były tak ułożone, że um ożli

w ia ły uzupełn ien ie  wykształcenia do poziomu określonego program am i 

nauczania obow iązującym i na studiach dziennych w WSN.

Zaoczne studia d la  abso lw entów  liceów  pedagogicznych uruchom ione 

zostały w roku akad. 1971/72. Rekrutację ogłoszono na następu jące k ie run 

ki stud iów : filo lo g ię  polską, f ilo lo g ię  rosyjską, h istorię  z wychowaniem  oby

watelskim , fizykę, matematykę, za jęcia praktyczno-techniczne, nauczanie 

początkowe z matematyką, nauczanie początkowe z wychowaniem fizycznym, 

nauczanie początkowe z wychowaniem  muzycznym, nauczanie początkowe

118 S. K a c z o r ,  Kształcenie nauczycieli pracujących, ,,Życic Szkoły Wyższej" 1973, 
nr 1, s. 29.

11!l S. K a c z o r ,  op. cit., s. 29— 30. Również wysoki był wskaźnik na wychowar’e 
plastyczne w UMK, gdyż wynosił 6,4.



z wychowaniem plastycznym, wychowanie przedszkolne z nauczaniem po 
czątkowym120 121. W następnym roku akad. wzrosła ilość kierunków studiów 
zaocznych dla absolwentów liceów pedagogicznych, co przedstawia tabela 24.
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Lp. Kierunek studiów WSN i jego siedziba

1 Filologia polska Szczecin, Gdańsk, W rocław

2 Filologia rosyjska Szczecin, Gdańsk, Sosnowiec, W rocław

3 Historia z wych. obywatelskim Szczecin, W rocław

4 Fizyka Gdańsk, W rocław

5 Matematyka Szczecin, Gdańsk, W rocław

6 Wychowanie fizyczne Szczecin

7 Zajęcia praktyczno-techniczne Gdańsk

8 Nauczanie początkowe z wych. muz. Gdańsk, W rocław

9 Nauczanie początkowe z wych. piast. Gdańsk

10 Nauczanie początkowe z matematyką Szczecin, Sosnowiec, W rocław

11 Nauczanie początkowe z j. polskim Szczecin

12 Pedagogika opiekuńcza W rocław

13 Wychowanie przedszkolne Gdańsk, Lublin, W rocław

Absolwenci liceów pedagogicznych początkowo uzupełniali swoje wy
kształcenie w uniwersytetach i wyższych szkołach pedagogicznych, po 1954 r. 
w studiach nauczycielskich, a następnie w wyższych szkołach (studiach) 
nauczycielskich. Wyniki rekrutacji na studia zaoczne dla absolwentów liceów 
pedagogicznych w roku akad. 1972/73 zawiera tabela 25. Na 14 kierunkach 
studiów dla absolwentów LR w 1972 r. było 2 910 miejsc, na które skierowa
no 8136 nauczycieli, z których 7 341 dopuszczono do egzaminu wstępnego; 
złożyło go 4 680 nauczycieli i wychowawców122.

Zestawiając limity przyjęć z liczbą osób skierowanych na studia, do
strzegamy, że na studia skierowano nawet czterokrotnie więcej kandydatów 
niż miejsc, którymi dysponowały WSN-y. Mimo przewagi kandydatów nie 
zawsze wypełniano przewidziany limit miejsc. Tak było w okresie rekrutacji 
w U G —WSN w Gdańsku. Nie wypełniono tam limitu na fizyce, na zajęciach 
praktyczno-technicznych i matematyce, a więc na tych kierunkach, gdzie 
kandydaci składali egzaminy wstępne z matematyki i fizyki. Na przykład na 
fizykę uzyskało skierowanie 52 nauczycieli, do egzaminu wstępnego przy
stąpiło 47, a zdało go i zostało przyjętych na studia zaledwie 9 nauczy-

120 Informator dla kandydatów na studia wyższe dla pracujących (zaoczne i wieczo

rowe) na rok szkolny 1971/72, W arszawa 1971, s. 41.

121 MN-KN, Rekrutacja na I rok studiów zawodowych zaocznych o programie WSN.

128 S. K a c z o r ,  op. cit., s. 29.
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UAM —  WSN 

Szczecin 260 577 497 331 299 32 115,0

UG — WSN 

Gdańsk 

UŚI. — WSN

290 881 802 503 258 265 38 89,0

Sosnowiec 80 253 228 133 80 53 — 100,0

UWBB — WSN 

W rocław 410 1 151 1 026 645 416 229 6 101,5

UMCS — WSN  

Lublin 40 124 110 82 40 42 — 100,0

Razem 1 080 2 986 2 663 1 694 1 093 ! 621 44 | 101,1

c ie l i123 124. A na liza  zestaw ień z przebiegu rekru tac ji na trzyletn ie  studia za

oczne d la  abso lw entów  LR w WSN pozwala stw ierdzić najwyższy wskaźnik 

liczby kandydatów  przypadających na jedno  m iejsce w U G —WSN w G d a ń 

sku na nauczan ie  początkowe z wychowaniem  plastycznym -  6,6, następnie 

na w ychow anie przedszkolne w UW BB—WSN we W rocław iu  -  5,7 125.

Plan i program  trzyletn ich studiów  zaocznych d la  absolwentów  liceów 

pedagogicznych odp ow iad a ł p lanom  i program om  nauczania na studiach 

dziennych W SN, oczywiście po odpow iedn ich  adap tac jach  do zaocznego 

trybu stud iow ania  (po ukończeniu liceum  pedagogicznego).

W  ramach studiów  d la  pracujących w W SN -ach organ izow ano też stu

d ia  w ieczorowe d la  abso lw entów  studiów  nauczycielskich. Były one prze

znaczone d la  kandydatów  zamieszkujących m iejcowości będące siedzibami 

W S N -ów  lub m iejscowości z dogodną  kom unikacją , które um ożliw iały 

uczestniczenie w zajęciach dydaktycznych, prowadzonych w zasadzie trzy 

razy w tygodniu  w godzinach popołudniow ych i wieczorowych.

123 M N-KN, Rekrutacja na I rok studiów zawodowych zaocznych o programie WSN.

124 Tamże.
125 Na wychowanie przedszkolne w UG— WSN Gdańsk wskaźnik ten wynosił 4,5, zaś 

na historię z wychowaniem obywatelskim w UWBB— WSN W rocław —  3,5. S. K a c z o r ,  

op. cit., s. 29— 30.



Studia w ieczorowe prowadzone były w UL—WSN w Zgierzu na kierunku 

filo lo g ii rosyjskiej i w połow ie  na kierunku nauczanie począ tkow e126.

Na studia zaoczne uzupe łn ia jące  d la  abso lw entów  SN w roku akad. 

1970/71 przyjęto 529 nauczycie li 127. W  następnym roku akadem ickim , po 

uruchom ieniu studiów  zaocznych d la  abso lw entów  liceów  pedagogicznych, 

na studia zaoczne rekrutow ano 3 185 nauczycie li i w ychow aw ców 128, zaś rok 

później na studiach d la  pracujących (zaoczne i n ie liczne w ieczorowe) stu 

d iow ało  już ponad dw ukro tn ie  w ięcej, bo 6 641 o s ó b 129. S tudia d la  p racu 

jących w WSN odznaczały się wyższą dynam iką rozwoju aniże li studia  dzienne.

W  związku z tym, że studia zaoczne uzupe łn ia jące  d la  absolwentów  

SN trw ały od 3 do 4 semestrów, p ierwsi abso lw enci zdobyli dyplom y już 

w 1972 r. Uzyskało je  435 osób, czyli 82,2%  rozpoczynających studia 13\  

W następnym roku dyplom y ukończenia studiów  uzupełn ia jących do pozio 

mu WSN zdobyło 1221 nauczycie li i wychowawców 131. W  1974 r. ukończyli 

też studia studenci c iągu d la  abso lw entów  liceów  pedagogicznych. W ydano 

łącznie 2 559 d yp lo m ó w 132. W  1975 r. studia d la  pracujących ukończyło 

1 395 osób I33.


